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Vážení čtenáři,
v roce 2019 se s vámi budeme setkávat již na plnobarevných 
stránkách Vysokomýtského zpravodaje v novém moderním 
formátu. Děkujeme za vaši dosavadní přízeň.

Redakce

Pozor změna: Uzávěrka lednového čísla

je z důvodu nadcházejících svátků již 12. prosince.

Rozhovor měsíce
s Filipem Janouchem

Česko zpívá koledy
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PŘÍBĚH PLNÝ LÁSKY A BOT
„Nejsem herec. Tato moje častá odpověď má však mnohá ale... Já jím 

vlastně tak trochu přece jenom jsem.“

Filip Janouch, režisér, herec, pedagog. Navštěvoval literárně dramatický 
obor na Základní umělecké škole ve Vysokém Mýtě, je čerstvým absol-
ventem JAMU v Brně a v současné době působí jako pedagog v téže 
Základní umělecké škole. Opereta Filipa Janoucha a Davida Lukáše I ty 
Kujebáku!, která měla svoji premiéru v květnu letošního roku, od té doby 

zaplnila sál Šemberova divadla do posledního místa již pětkrát. Vysoké Mýto se tak řadí mezi 
města, která se mohou pochlubit vlastním autorským představením, jež zároveň bezprostředně 
souvisí s jeho historií. A to je minimálně pro všechny příznivce kultury velmi dobrá zpráva.  

Pane Janouchu, odkud se vzal nápad realizovat operetu? 

S prvotní myšlenkou přišla za mnou a Davidem Lukášem* ředitelka Základní umělecké školy 
Iva Vrátilová. Původně její ideou byl ale muzikál,  který by vznikl propojením všech oborů ZUŠ. 
Synchronně jsme souhlasili a začali tvořit libreto a hudbu tak, aby si v jednom projektu mohli 
zahrát a zazpívat vysokomýtské děti pro Vysokomýtské. 

Jak vnímáte spolupráci s Davidem Lukášem?

Jednoznačně jako výhodu. Mohl jsem do tak velkého projektu vstoupit s někým, kdo má již ve 
svém oboru obrovské zkušenosti. Po naší vzájemné dohodě se z původní myšlenky muzikálu 
nakonec stala naprosto přirozenou cestou opereta. Davidovi jsem doručil text, ale ve výsledku 
zněla jeho hudba jinak, než jsem ji vnímal uvnitř já sám. Z mých původních popových hitovek, 
které mi hrály v hlavě, tak vznikla opereta, a tu si denně zpívám už půl roku.

Libreto vychází ze dvou místních pověstí zasazených do doby vlády Josefa II. ...

Pracovně jsem si operetu nazval příběhem lásky a bot, který zachycuje život ševce Jakuba 
Kujeby. Děj napomůže odpovědět na otázku, proč se Vysokomýtským často přezdívá Kujebáci. 
Propojil jsem v něm vše, co jsem v tajemném slovu Kujebák našel, zároveň tak vznikla i nová 
legenda o Jakubu Kujebovi.

Ponořte nás do děje trochu hlouběji...

Jakub (Adam Čuřík) je prostý švec, který má na náměstí svoji dílnu. Osobně bych jej charakteri-
zoval jako největšího sympaťáka ve městě, z tohoto faktu jsem i při psaní vycházel.  Všichni ho 
mají velmi rádi, stejně tak jako jeho boty, které tak rádi nosí. Není ale žádným tajemstvím, že 
mezi ním a Františkou (Lucie Dejdarová), starostovou dcerou, propuká láska. V tomto okamžiku 
se rodí konflikt, protože Jakub často baví celé město tím, že dělá ze starosty a jeho radních šašky, 
protože jsou nabubřelí a berou se moc vážně. Vztah mezi milenci sílí stejně tak jako konflikty 
Jakuba s radními. Rázem je rozhodnuto o Jakubově odsunu z města a zasnoubení Františky 
s jedním z nich. Tato beznadějná situace je narušena nečekaným příjezdem císaře Josefa II. 
a příběh začíná mít zcela nový směr a rozměr. Tady s vyprávěním skončím, protože nechci 
prozradit vše. 

Rozhovor měsíce
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Kolik účinkujících v operetě vystupuje?

Během představení si můžete všimnout téměř 60 žáků naší školy, kteří se na projektu 
podílejí. Hrají zde všichni moji žáci nejstaršího ročníku literárně dramatického oboru, dále 
vybraní žáci sólového zpěvu a kromě nich celý symfonický orchestr Harmonia Iuvenis** 
s dirigentem Davidem Lukášem. 

Jak jste si u tak početného týmu poradil s kostýmy?

Moje představa byla jasná. Stylizace, stylizace a zase stylizace. Myšlenka, že všechny studenty 
navléknu do dobových kostýmů, mě zcela děsila. Princip, ze kterého jsem vycházel, byl jedno-
duchý. Herec se ve svém kostýmu musel v první řadě cítit co nejlépe. Jinak řečeno – nemohl 
si připadat jako trouba, bylo zapotřebí s ním dokonale souznít.  Musel jasně korespondovat 
s postavou a jejím charakterem. Došli jsme k závěru, že se základem kostýmů stanou tmavé 
jeany, pohodlné sukně a příjemná trika. Naši mladistvost pak podtrhly boty značky Converse. 
To vše jsme vzali a poupravili tak, aby odpovídalo znakově době i postavě. Došili jsme fiží, přidali 
bílé ponožky atd.

* David Lukáš

Vystudoval dirigování na pražské státní konzervatoři. Mezi jeho největší skladatelské úspěchy patří umístění 
1. symfonie Des cauchemars et des reves, která získala 3. místo na prestižní mezinárodní skladatelské soutěži 
Gustava Mahlera ve Vídni a byla provedena vídeňským rozhlasovým orchestrem ORF. V roce 2014 získal 
cenu šéfdirigenta České filharmonie, Jiřího Bělohlávka ve skladatelské soutěži vypsané Českou filharmonií 
se svou skladbou Zrození světla. Na objednávku festivalu Pražské Jaro zkomponoval povinnou skladbu 
na mezinárodní soutěž pořádanou Pražským Jarem Balada o houslistovi a Nackenovi pro sólové housle. 
Pozitivní ohlasy sklidily i jeho kompozice Mateřídouška, která byla provedena Josefem Špačkem na několika 
koncertech a jejíž nahrávku pořídil Český rozhlas a Stabat Mater. 
David Lukáš byl šéfdirigentem Bohemian Symphony Orchestra Prague, s kterým provedl řadu úspěšných 
koncertů. Spolupracoval s Talichovým komorním orchestrem a židovským orchestrem Šarbilach Jaromíra 
Vogela. Od září 2011 působí jako šéfdirigent Litomyšlského symfonického orchestru. 

Filip Janouch na fotografii Adama Odložilíka.
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Jak jste naplánoval scénografii tohoto představení? 

Plánoval jsem ji vytvořit z dílny Jakuba Kujeby a dvou schodišť, které by sloužily hlavně pro 
sbory ztvárňující měšťany. Když jsme ale prvně přišli s Davidem na obhlídku „Šemberáku“, zůsta-
li jsme zaraženi. Orchestřiště v divadle pojme maximálně 14 žáků, nikoli 35, se kterými jsme 
původně počítali. Tři týdny před premiérou jsme se z tohoto důvodu rozhodli začlenit orchestr 
přímo na jeviště. Zpětně to byl znamenitý krok. Žáci jsou všichni pospolu a  fungují jako jeden 
velký organismus. V několika momentech se orchestr dokonce stává součástí herecké akce. 
Orchestr bojuje za herce, herci bojují za orchestr. Naše velké přátelství jsme přenesli i mezi naše 
žáky. Máme obrovskou radost.

Opereta I ty Kujebáku! je zároveň vaší absolventskou prací na JAMU v Brně...

Ano, a musím říct, že pro všechny, kdo mne na JAMU znají, byl můj výběr tohoto žánru zcela 
šokující. Uplynulé čtyři roky jsem se profiloval zcela jiným směrem. Při studiu jsem v prvním 
ročníku alternoval v divadelním souboru Reverzní dveře. Ve druháku jsem se stal jeho členem 
a přijal hlavní roli v nově vznikající inscenaci Já jsem Lucien, s níž máme dnes projetou půlku 
Evropy. Hráli jsme na mnoha mezinárodních festivalech. Cílovou skupinou bylo divadelně 
zkušené publikum, tedy opak komerčního umění. A v psaní mojí absolventské práce jsem se 
rozhodl pro muzikál – operetu. Žánr, který mě do té doby absolutně nezajímal.

Kde vaše absolventské představení proběhlo?

Představení se konalo v profesionálním Divadle na Orlí v rámci divadelního festivalu Sítko.  
Jedná se o festival, kde mají žáci JAMU možnost prezentovat své výstupy a absolventská před-
stavení. Byl to pro mne veliký zážitek, staralo se o nás několik techniků, vše bylo naprosto profe-
sionálně ozvučeno i nasvíceno. Žáci tak mohli nahlédnout do běžného chodu profesionálního 
divadla. Takovou energii jsem v životě nezažil. Všichni si byli vědomi, že hrají o můj titul. Vydali 
ze sebe vše, dodnes jsem na všechny neskutečně pyšný. 

Opereta I ty Kujebáku! se naposledy hrála v Šemberově divadle na konci listopadu. Foto: Jan Novák
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Kdo byl vaším vzorem předtím, než jste se 

definitivně rozhodl pro JAMU?

Jsem vděčný mojí učitelce Ireně Truhlářové. S nad-
sázkou lze říct, že je to právě ona, která si mě, jakož-
to svého nástupce, vychovala a která mi vnukla 
myšlenku jít studovat tímto směrem. Studoval 
jsem v Ateliéru divadlo a výchova. Jedná se o obor, 
jehož hlavním cílem je vychovat režiséry, kteří se 
liší od ostatních režisérů tím, že jejich primárními 
kolegy jsou neprofesionální herci. Nejsem herec. 
Tato moje častá odpověď má však mnohá ale... Já 
jím vlastně tak trochu přece jenom jsem. 

Jaké máte po tak úspěšném představení 

plány do budoucna? 

Rád plánuji a sním. V tento okamžik mne napa-
dají čtyři přání. Kdybych ale měl času víc, zapl-
nili bychom určitě několik stránek. Prvním je 
dokončení nově vznikající inscenace o odboji 
vysokomýtských gymnazistů za druhé světové 
války ve spolupráci s mými žáky. Rád bych rozjel 
a do zdárného konce dotáhl vlastní autorskou 
operu s Davidem Lukášem. Mým třetím přáním je 
odstartování projektu Půda s vedením vysokomýtské Základní umělecké školy. Naším plánem 
je jednu z půd v budově ZUŠ předělat ve vyhovující prostory pro literárně dramatický obor. To 
je hlavní prosba, kterou budu letos psát Ježíškovi. Také bych chtěl, aby pokračoval stávající růst 
počtu žáků navštěvujících literárně dramatický obor.
Děkuji všem našim divákům, i těm budoucím, za jejich podporu. Za každý jejich úsměv a slzu, 
který se nám podaří v nich vyvolat. Přeji vám, vážení čtenáři, abyste prožili šťastný a zdravý rok 
naplněný kvalitním uměním. 

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

** Symfonický orchestr Harmonia Iuvenis

Působí při ZUŠ Vysoké Mýto od roku 2011. Jeho hlavní složku tvoří žáci ze smyčcového oddělení, kte-
rou doplňují žáci na dechové nástroje a bicí. Díky tomu může orchestr hrát plně symfonický repertoár. 
Pravidelně vystupuje na koncertech školy a reprezentuje školu na akcích města i v zahraničí.  V součas-
né době má orchestr kolem 30 stálých hráčů a jeho řady se dále rozrůstají. 

Z inscenace I ty Kujebáku! Foto: Jan Novák
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Vitrinka

Roku s osmičkou na konci – 2018 – zbývají už jen dny, pak odejde do věčných lovišť. Jak bude 
zapsán v historii stoletého Československa (správně vlastně v historii Česka a Slovenska) určí 
až potomci našich potomků, historici... Ale rozhodně jsme se nenudili: vláda se sestavovala 
rekordně dlouhou dobu, fotbalovým mistrem světa se po dvaceti letech stala opět Francie 
(evidentně je také zaměřená na osmičky), Dara Rolins se rozešla s Rytmusem (nebo to bylo 
naopak – kdo si to má pamatovat...). Snažili jsme se po celý rok přinášet a připomínat význam-
né události spojené s číslem 8 na konci letopočtu, nacházeli jsme ve Vysokém Mýtě pamětníky, 
očité svědky důležitých událostí. Pro období 2008 – 2017 jsme se rozhodli pro zcela novou vari-
antu, vlastně tak trochu sci-fi: povídali jsme si kronikou (ne ne, není to překlep). Povídali jsme si 
s kronikou, lépe řečeno s kronikami Vysokého Mýta z posledního desetiletí.

JAK BY POD ZÁKONEM GDPR DOPADL KOSMAS,

ANEB JAK SE SMĚJE MÍSTNÍ KRONIKA...

Jak se dostanete ke kronikám Vysokého Mýta? Těžko – s humorem a nadsázkou. Donedávna 
to však neplatilo, protože jejich digitalizované výtisky jste si mohli prohlížet na stránkách 
okresního archivu Ústí nad Orlicí. Teď však z webových stránek této instituce zmizely. „Je to 
kvůli novým pravidlům na ochranu osobních údajů. Zkoumá se, zda tehdejší zápisy odpovídají 
znění GDPR,“ vysvětluje současná kronikářka Vysokého Mýta Vladimíra Nacházelová, jejíž 
rukopis a pojetí můžete vidět v kronice od ledna loňského roku.
Jako bych v té chvíli slyšel poměrně výrazný smích, skoro jakoby se někdo při něm až popa-
dal za břicho, v tomto případně vlastně za stránky. „Takže vy kontrolujete zápisy 70 i více let 
staré, jestli odpovídají nějakému novému zákonu,“ chichotá se celý soubor kronik Vysokého 
Mýta, které se jinak ukrývají v podzemí městského úřadu. „Co by si asi pomyslel Kosmas, 
kdyby se jeho zápisky z 12. století začaly poměřovat zákony ze století 21.?“
Kosmova kronika – když už jí její místní nástupkyně zmínily – vznikala určitě jinak, než sou-
časné zápisky. „Kosmovo dílo nelze čistě stylově považovat za kroniku. Jedná se spíše o hybrid 
mezi kronikou a historií. Autor zachoval chronologické řazení podle let, nicméně u určitých 
událostí spíše mladšího data se rozepisuje do dlouhých vyprávění, která rozsahem i stylem 
přesahují styl kroniky,“ čteme na stránkách cs.wikipedia.org.

Najdi deset rozdílů: srovnání kronik z 12. a z 21. století. Foto: archiv
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Vysokomýtská kronika posledního desetiletí má poměrně striktní pravidla. Měsíční zápisky 
vždy otvírá rekapitulace počasí, takže je z nich jasné, že například v červnu 2008 tady bylo 
poměrně drsně. Rychlost větru o síle 100 kilometrů za hodinu odnesl statný smrk Kujebák 
u Rzů, Městské lesy měly náhle po jeho řádění poloviční roční těžbu – 4 000 m3 – za sebou. 
Nejvíce postiženým místem se stala Litomyšl, v nedalekých Svitavách si vichr vyžádal jednu 
oběť.
Jak je vidět, zápisy v kronikách Litomyšle a Svitav musí být tedy ještě smutnější...
Kroniky Vysokého Mýta mají svoji ustálenou strukturu. Kronikář si rozhodně nemůže vytvá-
řet podobné fabulace, jako podle odborníků v některých fázích činil Kosmas. Prochází se 
kulturními a sportovními události, nechybí důležité informace z oficiálního politického dění 
města. Nicméně i pro autora kroniky to však může být poměrně fyzicky náročná práce. „Jsem 
těžká, jsem velká a není lehké se mnou manipulovat,“ přiznává sama kronika. „Nesednete si se 
mnou k obyčejnému stolu, protože byste na mě pořádně nedosáhli. Navíc byste si mohli brzy 
unavit ruku a pak by váš rukopis nebyl ani k přečtení. Ale když se navzájem poznáme a ska-
marádíme, tak se vám pak budu líbit. Ostatně, kdo by to nechtěl, když si představím, že ve mně 
budou za dalších šest sedm století listovat noví obyvatelé Vysokého Mýta“, přiznává v upřímné 
výpovědi kronika tohoto města.
Není tak hezké, že přece jen Kosmova a vysokomýtská kronika mají po těch letech něco 
společného: jsou psány rukou...

Jiří Nygrýn
 

Deset důležitých událostí podle zápisů v kronikách a ve Vysokomýtském zpravodaji
2008 – Velký vichr ve městě, Městským lesům sklidil polovinu jejich roční těžby
2009 – stoleté narozeniny slavil ochotnický soubor Šembera, ještě o 30 let starší je místní 
 gymnázium
2010 – vrcholem čtyřměsíční akce Festival svobody bylo vystoupení Marty Kubišové
 a první výstava písničkáře Karla Kryla
2011 – při Evropském plaveckém dnu se vystřídalo v unikátním bazénu 1 022 účastníků
2012 – město slaví 750 let od svého založení, u Pražské brány je odhalena socha jeho
 zakladatele Přemysla Otakara II., která původně mohla stát i na jižní straně
 centrálního náměstí (a mohla být na koni a nechyběla by ani Eliška Rejčka)
2013 – kinosál v Šemberově divadle má za sebou částečnou digitalizaci
2014 – v září se po rekonstrukci otevírá tzv. stará radnice, nyní již Muzeum českého
 karosářství, Městská galerie a Turistické informační centrum v jednom
2015 – IVECO: kdo v něm nedělá, jako by ve Vysokém Mýtě ani nežil. Firma si připomíná 
 120. výročí svého založení
2016 – Marek Simon je podruhé vyhlášen nejlepším kreslířem Česka
2017 – Městská galerie slaví velkolepě svoje šedesátiny, světlo světa spatřuje unikátní 
 knížka k jejímu výročí s názvem Setkání
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Za svitu loučí 

Za svitu loučí – pověsti, pohádky, pověry, romantické události a dávné zvyky, které za pomoci 
učitelstva a žactva na Vysokomýtsku a Marie Vejdové zachytil Antonín Hlinecký.
 
Díl jedenáctý – Zámrsk

POVĚST O ZNAKU RYTÍŘSKÉ RODINY JENÍKOVY

Ve zdi kostela zámrského u hlavních dveří zasazeny jsou náhrobní kameny se znaky rodin, 
kterým Zámrsk kdysi patříval.
Na jednom z nich lze viděti znak rytířské rodiny Jeníkovy, která žila ještě v první polovině 
19. století. Znak upomíná zřejmě na nějaké lesní dobrodružství. Uprostřed štítu stojí žebřík, 
který v pravé polovině opírá levou tlapou vztyčený lev, v levé polovině má naň položenou 
pravou nohu stojící kamzík, obě zvířata druhými předními tlapami třímají do výšky věnce.
Pověst ať vypravuje, jak předek rodiny Jeníkovy znaku tohoto nabyl.
V dávných dobách válečných táhl jedenkráte Jeník s oddílem vojska proti nepříteli. Na 
pochodu dostali se do hlubokého lesa, z něhož nemohli vyváznouti. Vojínům hrozila 
záhuba hladem i žízní. Tu Jeník vyhledal na vyvýšeném místě lesa nejvyšší dub a vylezl až 
do jeho vršku, odkud podařilo se mu les přehlédnouti. Odtud určil směr, kterým museli se 
ubírati, aby z lesa vyšli. Po velikých nesnázích se jim to konečně zdařilo a ještě v čas přišli 
do boje.
Za skutek ten byl Jeník povýšen do stavu rytířského a do štítu dostal uvedený již znak. 

Z rukopisu vybrala Soňa Krátká, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Pohled na část obce Zámrsk s řekou Loučnou. V pozadí vyčnívá část zámku.
Foto: Jan Popelka, sbírka Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě.
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Adventní, vánoční a novoroční městské akce

Sobota 1. 12. od 9.00 do 17.00, náměstí Přemysla Otakara II.
ADVENTNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK

A ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Adventní kujebácký jarmark nabídne velký výběr vánočního zboží, trdelník, medovinu, 
kujebácký svařáček, punč, keramiku a další...  
Kulturní program:

  9.00 – Speciální základní a praktická škola 
              Vysoké Mýto
10.00 – ZŠ Knířov
11.00 – Parkoviště pro velbloudy
12.00 – T-komplex
14.00 – Pěvecký sbor Otakar
15.00 – Karosáček
16.00 – Kamínek a Korálek ZUŠ Vysoké Mýto
16.30 – SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ STROMU

     

Středa 12. 12. v 17.30, náměstí Přemysla Otakara II.
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
Koledy, trubky – a zazvoní zvonečky...

Chcete zažít kouzelný předvánoční program bez spěchu, starostí, s přáteli a v dobré náladě? 
Vše na jednom místě nabídne akce Česko zpívá koledy. Program startuje vystoupením dětí 
ze sboru Karosáček. Olga Mrázová přivede na pódium několik desítek malých zpěváčků. 

Koledy, které v jednu chvíli zazní na několika stovkách míst po celé republice, pak dopro-
vodí děti ze Základní umělecké školy. K nim se hned na začátku připojí žesťoví hudebníci 
ze stejné instituce, a to dokonce z vyšších pater.
K dobré náladě přispěje také občerstvení zdarma, organizátoři z Turistického informačního 
centra navodí svými kostýmy rovněž betlémskou atmosféru. A společné zvonění na závěr 
akce – tohle si přece nemůžete nechat ujít!
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Neděle 16. 12. od 9.00 do 15.30, náměstí Přemysla Otakara II.
Město Vysoké Mýto ve spolupráci s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. vás srdečně zve na
ZLATÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK
Můžete se těšit na velký výběr vánočních ozdob, keramiku, dále pak na svařené víno, punč, 
medovinu, trdelník a spoustu dalších dobrot. Po dobu jarmarku bude probíhat bohatý 
kulturní program.

Kulturní program:

  9.00 – T-komplex
10.00 – Pěvecké oddělení ZUŠ Vysoké Mýto
11.00 – Jakub Dryml
13.00 – Finalisté Hlasu Vysokého Mýta
14.00 – ZŠ Javornického
15.00 – ZŠ Jiráskova
     

Úterý 1. 1. v 18.00, náměstí Přemysla Otakara II.
NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ

čočková polévka a novoroční přípitek
Partner akce: Iveco Czech Republic, a. s.   
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ RADY

A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM č. 6/18 a RM 
č. 22/18 - 24/18 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:

31. října zastupitelstvo města:

- zvolilo Františka Jiraského do funkce 
starosty města Vysokého Mýta, Martina 
Krejzu do funkce místostarosty města 
Vysokého Mýta, a to jako dlouhodo-
bě uvolněného člena zastupitelstva 
města. Dále zvolilo Jaroslava Korbela, 
Jiřího Kovaříka, Blanku Kysilkovou, Jana 
Lipavského a Helenu Mandíkovou členy 
Rady města Vysokého Mýta;
- zřídilo finanční výbor a kontrolní výbor. 
Oba výbory budou devítičlenné;
- zvolilo Jana Lipavského předsedou 
finančního výboru města. Členy finanč-
ního výboru zvolilo Romana Baťu, Danu 
Filipiovou, Pavla Kubů, Petra Limberského, 
Jiřího Podroužka, Jana Schejbala, Jiřího 
Vojnara a Radima Voříška.
 
10. října rada města:

- schválila uzavření smluv týkajících se 
akceptace platebních karet a platebních 
terminálů k příjmovému bankovnímu 
účtu města vedenému u KB, a. s. - KB 
SmartPay se společností Cataps s. r. o.;
- schválilo přijetí finančního daru ve výši 
25 000 Kč od společnosti Iveco Czech 
Republic, a. s. na akci 100. VÝROČÍ VZNIKU 
REPUBLIKY. OSLAVTE TO S NÁMI! pořáda-
nou dne 27. 10. ve Vysokém Mýtě.
 
24. října rada města:

- schválilo operační plán zimní údržby 
místních komunikací a chodníků pro 
město Vysoké Mýto pro zimní období  
2018/2019.

7. listopadu rada města:

- schválila návrh na přijetí daru 39 obrazů 
do sbírek Městské galerie Vysoké Mýto 
a pověřila kurátorku Ivetu Danko vypraco-
váním darovacích smluv a převzetím děl;
- schválila uzavření Smlouvy o dílo se spo-
lečností Annat s. r. o. na realizaci stavby 
Sklad nářadí a kryté posezení v místní 
části Brteč;
- schválila uzavření darovací smlouvy se 
společností Environmental Invest s. r. o. 
na podporu komunitního života v samo-
statné části města Vysokého Mýta, místní 
části Brteč;
- schválila přijetí dotace z Pardubického 
kraje na akci Zřízení pietního místa věno-
vaného událostem a obětem I. světové 
války ve Svařeni.

Pavlína Benešová,
odbor kanceláře starosty

Město Vysoké Mýto
zve občany na 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA, 
které se bude konat ve středu 12. prosince 

v 16.00 ve velké zasedací místnosti č. 167 
na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě, 
B. Smetany 92.

Město Vysoké Mýto zve na 
PŘEDSTAVENÍ KONCEPČNÍ 

STUDIE  
území vymezeného ulicemi Jeronýmova, 
Pod  Kasinem, Javornického a Českých 
bratří. Veřejné představení se koná v pon-

dělí 3. prosince v 16.30 na Městském 
úřadě ve Vysokém Mýtě, náměstí Přemysla 
Otakara II. 91, I. patro, zasedací místnost 
č. 167.
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NA USTAVUJÍCÍM ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVO ZVOLILO VEDENÍ MĚSTA
Ve vysokomýtském M-klubu se ve středu 31. října v podvečer konalo ustavující zasedání 
Zastupitelstva města Vysokého Mýta. Po úvodním složení slibu zastupitelů následovala 
tradiční procedura volby starosty a místostarosty, dalších pěti členů rady města a zřízení 
finančního a kontrolního výboru. Starostou města byl zvolen František Jiraský (Nestraníci), 
místostarostou Martin Krejza (ODS), dalšími členy rady města Jaroslav Korbel (KDU-ČSL), 
Jiří Kovařík (Volba pro město), Blanka Kysilková (Nestraníci), Jan Lipavský (PATRIOTI pro VM) 
a Helena Mandíková (ANO 2011).
Zastupitelstvo dále určilo, že finanční a kontrolní výbor bude mít již tradičně po 9 členech. 
Předsedou finančního výboru byl zvolen Jan Lipavský a členy Jiří Podroužek, Roman Baťa, 
Pavel Kubů, Dana Filipiová, Jan Schejbal, Jiří Vojnar, Petr Limberský a Radim Voříšek. Volbou 
předsedy a členů kontrolního výboru se bude zastupitelstvo města zabývat na svém pro-
sincovém zasedání.

V diskuzi, která následovala po skončení programu ustavujícího zasedání zastupitelstva, 
vystoupili Jiří Junek a Oldřich Jiskra, kteří vyzvali nové zastupitele, aby věnovali pozornost 
nadměrné hlukové zátěži autodromu. „Chtěli bychom vám připomenout úkol, kterému jsme 
se v minulém zastupitelstvu věnovali, a požádat vás o součinnost. Přinesli jsme dopis, ve kterém 
jsme sepsali, co nám vadí a zároveň předkládáme věcný návrh, jak by se záležitost s nadměrnou 
hlukovou zátěží autodromu měla řešit,“ řekl Jiří Junek. Starosta František Jiraský připomněl, 
že se tento problém na půdě zastupitelstva i rady města řešil v poslední době několikrát. 
„Řešení není úplně jednoduché. Dosáhli jsme dílčích dohod s provozovatelem autodromu 
a budeme v tom pokračovat nadále. Seznámíme se s dopisem a uvidíme, co z návrhu je reálné 
a co naopak reálné není,“ řekl starosta.
„Na závěr bych chtěl poděkovat všem voličům za hlasy, které zvoleným zastupitelům dali. 
Za nás všechny chci vyjádřit přesvědčení, že budeme pracovat pro město ze všech sil, poctivě 
a neúnavně, aby s námi byli občané spokojeni,“ ukončil starosta zasedání zastupitelstva.

 Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy
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Členové Zastupitelstva města Vysokého Mýta:

Jaroslav Bendl (Nestraníci)
Stanislava Burešová (ODS)
Filip Dvorský (PROFIT Mejto)
Jiří Fišer (PATRIOTI pro VM)
Josef Hynek (ODS)
František Jiraský (Nestraníci)
Zdeněk Klát (Mejťáci)
Petr Klofanda (Nestraníci)
Martin Koblížek (Nestraníci)
Jaroslav Korbel (KDU-ČSL)
Jiří Kovařík (Volba pro město)
 

ÚPRAVY KŘIŽOVATEK A PŘECHODŮ NA SILNICI I/35

NA PRŮTAHU MĚSTEM

V rámci úprav křižovatek a přechodů na silnici I/35 na průtahu Vysokým Mýtem byly dokon-
čeny stavební práce a osazeny semafory na křižovatce s ulicemi Vraclavská a Karosářská 
a dále na křižovatce s ulicemi Pražská a Riegerova. Současně skončily stavební práce na 
novém přechodu přes silnici I/35 u autobusového nádraží, který byl kvůli vyšší bezpečnosti 
chodců osazen světelným signalizačním zařízením. 
Z důvodu klimatických podmínek i zimní údržby byly stavební práce přes zimu přerušeny. 
Probíhající technologická přestávka potrvá do jara. Potom bude na silnici I/35 upraven 
přechod u krytého bazénu, křižovatka s ul. Prokopa Velikého, křižovatka s ul. Gen. Svatoně 
a přechod u Základní umělecké školy. Na přechodu u krytého bazénu a na křižovace s ul. 
Prokopa Velikého bude osazeno nové světelné signalizační zařízení, které bude centrálně 
sladěno s ostatními semafory. Součástí úprav na silnici I/35 na průtahu městem bude polo-
žení nového povrchu se sníženou hlučností. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

Martin Krejza (ODS)
Blanka Kysilková (Nestraníci)
Jan Lipavský (PATRIOTI pro VM)
Helena Mandíková (ANO 2011)
Jiří Plhák (Naše Mýto 2018)
Miloslav Soušek (Mejťáci)
Bohumír Šraut (ANO 2011)
Ivana Urešová (Mejťáci)
Jiří Vondráček (Mejťáci)
Iva Vrátilová (Volba pro město)
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VYSOKÉ MÝTO SI PO CELÝ ROK PŘIPOMÍNALO OSUDOVÁ VÝROČÍ
Oslavou 100. výročí vzniku Československé republiky vyvrcholily v sobotu 27. října ve 
Vysokém Mýtě akce připomínající významná výročí. „Po celý rok si ve Vysokém Mýtě 
připomínáme osudové události osmičkových výročí, které ovlivnily život v naší zemi. 
V Regionálním muzeu jsme měli možnost zhlédnout celou řadu tematických výstav a před-
nášek, navštívit akci Zažijte to znovu!, která o den prodloužila tradiční Městské slavnosti, 
a v neposlední řadě slavnostní koncert Komorní filharmonie Pardubice. Vysokomýtský pěvecký 
sbor Otakar s pěveckým sborem Bendl a Litomyšlským symfonickým orchestrem vystoupily 
v rámci oslav vzniku republiky v Levoči a ve Spišské Belé. Letošním jubileím věnovali vel-
kou pozornost i v našich základních a středních školách. V rámci oslav žáci Základní školy 
Javornického a Základní speciální a praktické školy vytvořili na náměstí červenomodrobílou 
stovku a vypustili 100 balónků v barvách trikolory,“ shrnul průběh oslav starosta František 
Jiraský.

Oslavy vyvrcholily 27. října v předvečer 100. výročí

I přes deštivé počasí se 27. října řada zájemců o historii a památky vydala s muzejníky na 
komentované prohlídky po městě. Odpoledne se otevřely dveře základních škol, gymnázia, 
stavební školy i radnice.
Na radnici si mohla veřejnost prohlédnout obřadní síň, zasedací místnosti zastupitelstva 
a rady města i kancelář starosty.  Pozornost návštěvníků upoutal stříbrný řetěz se znakem 
města a státním znakem, který si starosta zavěšuje při významných událostech a svatebních 
obřadech.
Muzeum českého karosářství a Regionální muzeum umožnily odpoledne vstup zdarma. 
Pouze na tento slavnostní den Regionální muzeum vystavilo několik mimořádných doku-
mentů. „Zcela výjimečně jsme umožnili veřejnosti, aby nahlédla do bývalého měšťanského 
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pokoje s originální secesní výmalbou, který nyní slouží jako ředitelna,“ řekl ředitel muzea Jiří 
Junek a pokračoval: „Na pouhý jeden den jsme z muzejních sbírek vystavili výběr korespon-
dence A. V. Šembery s významnými osobnostmi 19. století včetně ceněné korespondence 
mezi Zdeňkou Šemberovou a Tomášem Masarykem. Vystavili jsme rovněž originál nejstarší 
fotografie Vysokého Mýta z roku 1863.“ Kromě mimořádně vystavených dokumentů mohla 
veřejnost v muzeu zhlédnout tematické výstavy 1918 – Vysoké Mýto SLAVÍCÍ a Zlaté české... 
ruce a století.
Odpolední program pod širým nebem začal před Základní školou Javornického zasaze-
ním pamětní lípy věnované vysokomýtským občánkům narozeným v roce 2018. Zástupci 
rodičů vložili pod kořeny lípy nerezovou schránku s dopisem a jmény 104 dosud naroze-
ných dětí. Zasazení pamětního stromu zpestřili hudebním pásmem žáci ze Základní školy 
Javornického.
Následující program na náměstí zahájily tanečním vystoupením děti z Mateřské školy 
Slunečná. Děti vystřídal taneční soubor vysokomýtského Orla, který v krojích zatančil 
tradiční Českou besedu. Odpolední kulturní blok na pódiu uzavřela kapela Ponny Expres.
 
Vzpomínalo i na oběti první světové války

Nedílnou součástí oslav byl i podvečerní pietní 
akt u pomníku padlých vojáků vysokomýtské-
ho 30. pěšího pluku. Slavnostní atmosféru 
pietního aktu umocnila přítomnost čestné 
stráže zástupců Armády ČR a zástupkyně 
Policie ČR Šarky Vlčkové. Se státními vlajka-
mi se k nim připojili vysokomýtští sokolové. 
Starosta František Jiraský ve svém vystoupení 
hovořil o významu hrdinství. „Když se ohléd-
neme zpátky, vidíme mnoho hrdinských činů, 
na které bychom mohli navázat,“ řekl starosta. 
„V den 100. výročí samostatného československé-
ho státu bychom si měli připomínat i konkrét-
ní lidské osudy našich spoluobčanů, kteří do 
dějin našeho národa aktivně zasáhli,“ uvedl 
v projevu major Michael Hylák z pardubické-
ho Krajského vojenského velitelství. Program 
pietního aktu pokračoval vystoupením stu-
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denta gymnázia Filipa Pešky, který přečetl úryvek textu profesora zdejšího gymnázia 
z konce roku 1918. Na závěr promluvil historik Zdeněk Horák o vysokomýtském 30. pěším 
pluku a jeho významné roli při obraně hranic mladého československého státu. Pietní akt 
zakončila večerka v podání žáků Základní umělecké školy, kteří se postarali o celý hudební 
doprovod pietního aktu.
 
Nesměl chybět tradiční lampionový průvod a ohňostroj

Na pietní akt bezprostředně navázal lampionový průvod. V čele průvodu, který se vydal 
z Jungmannových sadů historickým centrem na náměstí, šli sokolové s vlajkami, krojovaná 
skupina Orla a dechová kapela Dolnovanka. Mnozí z účastníků průvodu si po příchodu na 
náměstí zanotovali s pěveckým sborem Otakar oblíbené prvorepublikové písně.

Ve svém následném projevu starosta František Jiraský ocenil zapojení řady spolků, škol 
i občanů do jednotlivých akcí připomínajících letošní výročí. „Opravdu je co slavit. Přežili 
jsme dvě totality, nacistickou a komunistickou. Zbavili jsme se ruských okupantů. Dnes jsme 
opět svobodným demokratickým státem. Važme si spojeneckých svazků se zeměmi, které stojí 
na stejných civilizačních hodnotách, na jakých před sto lety vznikla Československá republika,“ 
řekl starosta a dodal: „Zažíváme ekonomicky příznivou dobu, daří se nám nejlépe za celou 
stoletou historii republiky. Měli bychom se snažit předat Českou republiku svým potomkům 
v dobrém stavu a učit je chránit hodnoty demokracie a svobody.“
Po československé hymně a slavnostním ohňostroji začala lidová veselice, na které zahrála 
dechová kapela Dolnovanka.                            

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy
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VE SVAŘENI ODHALILI POMNÍK A UCTILI PAMÁTKU

OBĚTÍ PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLKY
Na den přesně 100 let po skončení první světové války, 11. listopadu 2018, odhalili ve 
Svařeni pomník věnovaný zdejším obětem první světové války. „Zasloužili se o něj především 
obyvatelé této místní části Vysokého Mýta, kteří přišli s myšlenkou připomenout pomníkem 
dávné sousedy, kteří zahynuli za první světové války. Město se ujalo financování a realizace 
pomníku,“ řekl starosta František Jiraský. Slavnostního odhalení pomníku se vedle míst-
ních obyvatel, zástupců města a dalších hostů zúčastnil také Petr Holý, ředitel Krajského 
vojenského ředitelství Pardubice, který uvedl: „Je nám ctí zúčastnit se odhalení památníku 
lidí této obce, kteří položili svůj život 
za první světové války,“ a dodal: „Dnes 
si připomínáme Den veteránů a naše 
armáda se snaží, aby na vojáky, kteří 
padli, nebylo zapomenuto.“ Na odha-
lení pomníku nechyběla ani čestná 
stráž Armády ČR, Policie ČR, členo-
vé Klubu přátel vojenské historie 98 
a dobrovolných hasičů ze Svařeně. 
Slavnostní ráz pietní akce umocnilo 
hudební vystoupení žáků dechové-
ho oddělení Základní umělecké školy 
Vysoké Mýto.
Do vyhledávání jmen obětí se pustili sami obyvatelé Svařeně. Někteří padlí jsou zmíněni 
v místní kronice, některá jména obětí pomáhali ověřit historici Regionálního muzea ve 
Vysokém Mýtě. Pískovcový pomník se žulovou deskou, na který je vytesáno jedenáct jmen, 
je umístěn v centru Svařeně mezi bývalým transformátorem a máchadlem. „Pomník jsme 
umístili uprostřed obce, kde se odehrává kulturní život a konají se zde například i hasičská 
cvičení,“ řekl starosta dobrovolných hasičů a iniciátor vybudování pomníku Vladimír Flídr 
a dodal: „Děkuji všem, občanům i institucím, kteří se na vybudování pomníku podíleli. Příjemně 
mě překvapilo, s jakým zájmem k tomu přistoupili svařeňští občané. Společně jsme to dotáhli 
do zdárného konce.“
Pořízení pomníku město stálo 50 tisíc korun, polovinou z této částky přispěl Pardubický kraj.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

Město Vysoké Mýto a komise sdružení pro občanské 
záležitosti si vás dovolují pozvat na tradiční 
BESEDU SE SENIORY, 
která se uskuteční ve čtvrtek 6. prosince od 

14.30 do 18.00 ve společenském sále M- klubu. 
Součástí programu bude vystoupení pěveckého 
sboru Karosáček, beseda s představiteli města 
a na závěr zahraje k tanci a poslechu dechová 
hudba Dolnovanka.
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PRODEJ PARKOVACÍCH ZNÁMEK NA ROK 2019
V klientském centru městského úřadu v hlavní pokladně budou od 3. 12. v prodeji parkova-
cí známky na rok 2019 barvy modré a známky typu D s parkovacím kotoučem v barvě oran-
žové. Známku je nutno nalepit v souladu s rozhodnutím Ministerstva dopravy ČR č. 3224, 
které je k dispozici na www.vysoke-myto.cz a k nahlédnutí v hlavní pokladně. Parkovné je 
třeba platit ve vnitřní zóně města, na parkovišti u bazénu a parkovišti v ulici Pražská u budo-
vy ředitelství Iveco Czech Republic, a. s. od pondělí do pátku od 6 do 18 hodin a v sobotu 
od 6 do 12 hodin. Známka platí na všech označených parkovištích, s výjimkou parkovišť pro 
krátkodobá stání, tedy před Šemberovým divadlem a před budovou České pošty.
 
Ceny parkovacích známek na rok 2019:

A) Pro fyzické osoby s trvalým pobytem v části města 
Vysoké Mýto-Město:
pro první vozidlo 500 Kč;
druhé a každé další vozidlo pro osobu s trvalým poby-
tem na adrese, na kterou již byla vydána parkovací 
známka pro první vozidlo 3 000 Kč;
B) Pro fyzické osoby s trvalým pobytem ve Vysokém 
Mýtě kromě části města Vysoké Mýto-Město:
pro každé vozidlo 3 000 Kč;
C) Pro ostatní osoby neuvedené shora v ustanoveních tohoto odstavce pod písm. a) a b)
pro každé vozidlo 5 000 Kč;
D) Pro fyzické či právnické osoby a je určená k výlučnému použití s parkovacím kotoučem
pro každé vozidlo  300 Kč; 
(tato parkovací známka se současně zvenku viditelně a čitelně umístí s parkovacím kotou-
čem a nastavenou dobou příjezdu vozidla na parkoviště. Známka prokazuje zaplacení 
ceny za parkování pouze po dobu 30 minut od času příjezdu nastaveného na parkovacím 
kotouči).
V případě, že bude známka A), B), C) zakoupena až v průběhu roku, bude její cena nižší 
o 1/12 z ceny známky za každý uplynulý měsíc. V praxi to znamená, že půjde-li občan trvale 
bydlící ve Vysokém Mýtě koupit parkovací známku například 3. dubna, zaplatí za ni místo 
3 000 Kč již jen 2 250 Kč. Třistakorunové známky se toto snížení netýká.
 
A co všechno je potřeba předložit při koupi známky?

Předně je třeba zdůraznit, že známku obdrží pouze majitel nebo provozovatel zapsaný 
v technickém průkazu vozidla. Občan (fyzická osoba) předloží při koupi parkovací známky 
technický průkaz (malý nebo velký) a občanský průkaz. Firmy při koupi známky předloží 
technický průkaz (malý nebo velký) a sdělí IČO. U smluvního užívání vozidla od právnické 
osoby nebo podnikající fyzické osoby předloží žadatel smluvní dokument o užívání vozidla, 
pokud údaje o provozovateli nelze zjistit z výše uvedených dokladů.
Kromě placených parkovacích míst lze ve Vysokém Mýtě bezplatně zaparkovat na parkoviš-
ti u supermarketu Albert, nebo v těsném sousedství centra na parkovišti v Litomyšlské ulici, 
u autobusového nádraží a v areálu bývalého Městského stavebního podniku.

Iva Vlková, odbor finanční
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BUDOVA GYMNÁZIA SE DOČKÁ ZATEPLENÍ I NOVÉHO NÁTĚRU FASÁDY
Co nevidět se bezmála sto čtyřicet let stará budova vysokomýtského gymnázia dočká 
zásadní proměny. A nebude to změna pouze na pohled, ale pocítí ji všichni, kteří ve škole 
působí, žáci i učitelé. Pardubický kraj se rozhodl v příštím roce investovat do zateplení 
budovy a nátěru fasády. Rada kraje už schválila dodavatele, který potřebné úpravy pro-
vede za necelých 30 milionů korun. Díky následným úsporám energií se změna projeví 
i v rozpočtu školy.

Budovu gymnázia chtěl kraj nechat zateplit již v minulosti, ale kvůli památkové ochraně 
budovy to nebylo v rámci dosavadních dotačních titulů možné realizovat. „Stav objektu 
vysokomýtského gymnázia vyžaduje investici, což jsme si uvědomovali již v minulosti, avšak 
čekali jsme na vhodné dotační příležitosti. Bohužel však nebylo možné na realizace úsporných 
energetických opatření čerpat evropské prostředky. To nyní lze, a proto jsme k tomuto kroku 
přistoupili,“ uvedl hejtman Martin Netolický. 
Vedení gymnázia investici do budovy školy přivítalo. „Za schválení realizace nového pro-
jektu zateplení jsme všichni moc rádi. Zvláště okna jsou v budově ve velmi špatném stavu 
a budou proto téměř všechna vyměněna. Zateplíme části podlah a stropů, zajistíme i chlazení 
v počítačové učebně v přístavbě. Dojde na úpravy rozvodů ústředního topení a rekonstrukci 
kotelny v podkroví. Vše povede k výrazným tepelným úsporám,“ řekla ředitelka gymnázia 
Blanka Kysilková a dodala: „Věřím, že příští rok budeme moci začít a během dvou let dojde 
k takovým úpravám, které si tato krásná památková budova i lidé v ní zaslouží.“
Tato investice do budovy gymnázia, která již 5 let patří Pardubickému kraji, není zdaleka 
první. „Mohu říci, že se Pardubický kraj o svůj majetek dobře stará,“ řekla Blanka Kysilková 
a doplnila: „Investiční prostředky zřizovatele nám v minulých letech pomohly zrekonstruovat 
kotelnu, šatny, WC, školní hřiště a v letošním roce zrealizovat projekt Příprava laboratoře, dílny 
a prezentační místnosti. Ten se s koncem roku chýlí ke konci a v rámci něho jsme také zmoderni-
zovali počítačovou síť po celé škole, zajistili její vyšší bezpečnost a optické připojení. V nových 
laboratořích se vyučuje fyzika a žáci tu pracují na robotice.“
Investice Pardubického kraje do budovy školy a jejího vybavení se nepochybně vrátí nejen 
ve finančních úsporách, ale i ve výsledcích, kterých žáci gymnázia pod vedením svých 
učitelů dosahují.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy
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NOMINACE NA VÝROČNÍ CENY MĚSTA VYSOKÉHO MÝTA ZA ROK 2018
Blíží se konec kalendářního roku a s ním i poslední letošní společenské, kulturní a sportovní 
akce. Do 10. ledna můžete nominovat na udělení výroční ceny města zajímavé osobnosti 
vysokomýtské kultury a sportu. Těch, kteří si to zaslouží, byla letos hezká řádka. Svoje nomi-
nace zasílejte na formuláři, který si můžete vyzvednout v Turistickém informačním centru 
a v klientském centru Městského úřadu ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92 nebo si je také 
můžete stáhnout z internetových stránek města www.vysoke-myto.cz. Nominace musí obsa-
hovat souhlas nominovaného.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

Výroční ceny se udělují v těchto kategoriích:

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci.
2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci.
3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii.
4. Za organizaci kulturního podniku.
5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou
   a vydavatelskou činnost.
6. Za sportovní výkon.
7. Za organizaci sportovního podniku.
8. Za reprezentaci města a školy.
9. Za sponzorství společenských aktivit.
Zvláštní cena Za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Myta.

Držitelé výročních cen města za rok 2017.
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VZPOMÍNKA NA MECENÁŠE PŘEDCHOZÍ OPRAVY POMNÍKU 

PURKMISTRA EDUARDA MEYERA
Před nedávnou opravou pomníku purkmistra 
Eduarda Meyera zkoumali odborníci stav a původ 
pomníku. Ve spolupráci s Regionálním muzeem zjiš-
ťovali také informace o purkmistru Eduardu Meyerovi
i okolnostech, za kterých ve Vysokém Mýtě zemřel. 
Dozvěděli se i o předchozí opravě pomníku prove-
dené v roce 1997. Po 21 letech na ni zavzpomínal 
Stanislav Loskot, který připomněl zásluhy emigranta 
Jana A. Duchoslava. Pomník se tehdy nacházel ve 
velmi špatném stavu, chyběl kříž a kompletní vrchní 
kamenná hlava. 
„V roce 1996 jsem se náhodně na náměstí seznámil s Janem A. Duchoslavem, který pocházel 
z Vračovic a v roce 1948 odešel do Pittsburghu v USA. Od té doby teprve v roce 1996 přiletěl poprvé
a zároveň naposled do České republiky. Strávili jsme spolu pouhý jeden den, vyměnili si adresy 
a rozloučili se,“ uvedl Stanislav Loskot a pokračoval: „Asi po měsíci se na mne pan Duchoslav obrátil 
s prosbou. V mládí chodil z Vračovic do Vysokého Mýta pěšky do tehdejší hospodářské školy právě 
kolem tohoto pomníku. Když při své návštěvě viděl, v jakém stavu se pomník nachází, obrátil se na 
mne s prosbou a nápadem pomník opravit.“ Stanislava Loskota nápad velice zaujal a začal pátrat. 
„Opatřil jsem si fotografii původního stavu a zjistil jsem, že litinový odlitek Krista byl uložen u doktora 
Podzimka, který rovněž uvažoval o jeho obnově,“ řekl Stanislav Loskot. Nakonec z peněz od Jana 
A. Duchoslava a z dalších finančních darů pomník opravil. Kříž vykoval kovář Musílek a vrchní 
část pomníku vyrobilo Kamenictví v Záměli u Vamberka.  
Stanislav Loskot připomněl, že s Janem A. Duchoslavem kromě opravy pomníku spolupracoval
i při pořízení 320 kilového zvonu do kostela ve Vračovicích.  V roce 2003 Jan A. Duchoslav 
dokonce přispěl částkou 50 tisíc korun na nový vysokomýtský zvon sv. Jiří.
„Bohužel nemoc způsobila, že pan Duchoslav se do vlasti již nepodíval a výsledky své dobročinnosti 
již nezhlédl. Zemřel ve věku 78 let v USA v roce 2011,“ dodal Stanislav Loskot.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ
K tradičním Vánocům neodmyslitelně patří vánoční 
stromeček. Městské lesy Vysoké Mýto i letos připravi-
ly bohatou nabídku smrčků a borovic, vše z prořezá-
vek lesních porostů. V nabídce budou rovněž okras-
né větve a jmelí. Tradiční prodej stromků proběhne 
ve dnech 12. – 13. 12. vždy od 9.00 do 16.00 

u supermarketu Albert na Masarykově náměstí ve 
Vysokém Mýtě.

Bohumír Machata,
Městské lesy Vysoké Mýto, spol. s. r. o.
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VYHLÁŠENÍ DOTAČNÍCH PROGRAMŮ NA PODPORU

NEZISKOVÝCH AKTIVIT V ROCE 2019
Podle Zásad pro poskytování finanční dotace z rozpočtu města schválila rada města 21. 11. 
vyhlášení šesti programů podpory neziskových aktivit pro rok 2019. Programy jsou vyhlášeny 
v oblasti školství, v oblasti sportu, v oblasti kultury, v oblasti spolupráce s partnerskými městy, 
v oblasti životního prostředí a v oblasti sociálních služeb, zdravotnictví a rodiny. Zveřejněny 
budou 3. 12. na úřední desce města Vysokého Mýta. Naleznete je rovněž na hlavní straně 
městských internetových stránek www.vysoke-myto.cz v záložce DOTACE. V každém pro-
gramu je stanoven účel poskytnutí dotace a je zde dále určeno, kdo může být žadatelem 
o dotaci. V programech uvedený objem peněžních prostředků je podmíněn schválením 
příslušné položky rozpočtu města Vysokého Mýta na rok 2019 na danou oblast. 
Žádosti se podávají od 2. 1. do 31. 1. osobně na podatelnu Městského úřadu Vysoké 

Mýto, B. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto, poštou, nebo prostřednictvím datové schránky 
tak, aby byly doručeny nejpozději poslední den lhůty pro podání žádostí.
Došlo po uzávěrce.                                             

ZMĚNY AUTOBUSOVÝCH JÍZDNÍCH ŘÁDŮ
Od 9. 12. 2018 s platností do 14. 12. 2019 dojde ke změnám některých jízdních řádů 
autobusových linek. Nejdůležitější novinkou, která se týká Vysokého Mýta, je významné 
rozšíření linky 680036 Svitavy – Hradec Králové. Některé změny v jízdních řádech se týkají 
omezení v době letních a vánočních prázdnin a drobných posunů spojů.
Více informací o jízdních řádech naleznete na http://www.oredo.cz, změněné jízdní řády jsou 
rovněž zveřejněny na www.vysoke-myto.cz.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

V. ROČNÍK SOUTĚŽE NOVÝ MOBIL
Město Vysoké Mýto, Technické služby Vysoké Mýto, Expert elektro Vysoké Mýto, které pořá-
dají už V. ročník soutěže Nový mobil, připomínají, že je ještě stále čas zapojit se do soutěže.
Vysloužilé telefony můžete odevzdávat do 14. 12. ve sběrných místech.

10 vylosovaných účastníků soutěže získá zajímavé ceny. 

Cílem soutěže je motivovat občany k tomu, aby se zbavili vysloužilých mobilních telefonů, 
které mají v šuplících. Každý mobilní telefon se počítá a všechny lze úspěšně recyklovat. 
Úspěch recyklace je ale možné zaručit jen tehdy, je-li telefon odevzdán na specializované 
místo. Z obyčejné popelnice totiž putuje na skládku nebo do spalovny a všechny užitečné 
materiály budou nenávratně ztraceny. Losování vítězů soutěže proběhne po uzávěrce sou-
těže. Máte tak ještě čas na to, abyste se do soutěže zapojili a získali možnost nadělit sobě 
nebo někomu blízkému hodnotné dárky pod stromeček. Svůj vysloužilý mobilní telefon 
můžete přinést na kterékoli ze sběrných míst:
• sběrný dvůr, v ulici Průmyslové, Vysoké Mýto • sběrný dvůr, v ulici Kpt. Poplera, Vysoké 
Mýto  • prodejna Expert elektro, Českých bratří 895, Vysoké Mýto

Odbor životního prostředí

Autoři fotografií: Ivan Krejza, Aleš Felgr, Marcel Svěrák, Ludmila Škrbová a Marie Lněničková a archiv 
Gymnázium Vysoké Mýto.
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S HUMOREM A NADHLEDEM
Představujeme vtip na prosinec z kalendáře města Vysokého Mýta na rok 2018. Autorem 
kresby je karikaturista Marek Simon.

Krásné Vánoce

a mnoho štěstí

v novém roce

vám přeje

Městský úřad Vysoké Mýto

a redakce

Vysokomýtského zpravodaje
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Výstava

1.12. - 13.1.

BETLÉMY NAJDETE V PŘEDPOKOJI MĚSTSKÉ GALERIE
Betlémy z unikátního třebechovického muzea přijedou již potřetí do Turistického infor-
mačního centra. Tentokrát je návštěvníci naleznou v předpokoji Městské galerie, takže 
si za jejich prohlídkou vyšlápnou pár schodů. Zájemcům se představí kromě skříňového 
betléma téměř výhradně keramická dílka. Tipnete si, zda je možné umístit betlém do oříšku 
nebo zvonečku? Celou výstavu, která se pro veřejnost otevře v sobotu 1. prosince, doplní 
ještě papírové betlémy.
 
Středa 12. 12. od 17.30, pódium na náměstí Přemysla Otakara II.
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
Česko zpívá koledy i letos na vysokomýtském náměstí.

Turistické informační centrum

Turistické informační centrum

Náměstí Přemysla Otakara II. 96
Otevírací doba: 

Pondělí až pátek 8.30 – 17.00 
Sobota, neděle, svátky 10.00 – 17.00 

Kontakty: 

Tel.: 465 466 112, 465 323 303 nebo 778 488 164, 
infocentrum@vysoke-myto.cz, www.infocentrum-vm.cz

Připomínka akce Česko zpívá koledy 2017 – andělům to velmi slušelo. Foto: Ivan Krejza
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ODPOLEDNÍ KINO  
Středa 19. 12. v 15.00 a v 19.00

ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ
(Drama / Komedie)

Film vypráví příběhy úspěšných chlapů, 
kteří se přes dno lahve dostali na samotné 
dno života. Na dno, odkud vede už jen 
cesta vzhůru... Všichni z různých důvodů 
pili „ve velkém stylu“, někdo sám doma, 
jiný jako tahoun v hospodě. Pod dohledem 
přísné primářky a v pevném režimu teď 
společně poznávají, jak lehké bylo opoj-
nému alkoholu propadnout a jak naopak 
těžká je cesta ze závislosti ven...
Režie: Dan Svátek. Hrají: David Švehlík, 
Jaroslav Dušek, Ondřej Malý, Ivan Franěk, 
Marika Šoposká, Simona Babčáková, Jiří 
Maryško, aj.
92 min. V českém znění. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

Neděle 23. 12. v 10.00

ÚŽASŇÁKOVI 2
(Animovaný / Akční / Dobrodružný)

Návrat oblíbené rodiny superhrdinů. Když 
se objeví nový padouch, který se chystá 
uskutečnit ďábelsky geniální plán, musí 
Úžasňákovi najít způsob, jak se dát znovu 
dohromady a spojit síly, aby ho přemohli...
Režie: Brad Bird. Hrají: Craig T. Nelson, Holly 
Hunter, Sarah Vowell, Huck Milner, aj.
118 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.

Čtvrtek 6. 12. v 19.00

MAMMA MIA!

HERE WE GO AGAIN
(Muzikál / Romantický / Komedie)

Pokračování úspěšného muzikálu s písnič-
kami švédského hudebního zázraku jmé-
nem ABBA, ať už novými aranžemi kous-
ků, které zazněly už v minulém díle nebo 
hity, na něž se předtím nedostalo. Režie: 
Ol Parker. Hrají: Amanda Seyfried, Lily James, 
Meryl Streep, Colin Firth, Pierce Brosnan, 
Stellan Skarsgård, Andy Garcia, Cher aj.
114 min. S českými titulky. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.

Středa 12. 12. v 19.00

DOMESTIK
(Drama / Psychologický / Thriller)

Roman je vrcholový cyklista, který se zota-
vuje ze zranění pomocí náročného cviče-
ní a přísné životosprávy. Aby zlepšil svůj 
výkon, spí dokonce v kyslíkovém stanu, 
který si nechal postavit v ložnici. To ale 
těžce nese jeho žena Šarlota, která už dlou-
ho touží po dítěti. S každou další nocí 
v kyslíkovém stanu se jejich vztah promě-
ňuje... Minimalistická studie rozpadu těla 
a vztahu v debutu Adama Sedláka, který 
byl v roce 2015 oceněn Filmovou nadací 
prvním místem za nejlepší nerealizovaný 
scénář. Režie: Adam Sedlák. Hrají: Tereza 
Hofová, Jiří Konvalinka, Miroslav Hanuš, 
Tomáš Bambušek.
117 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

Kino
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM

Pondělí 3. 12. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo v Celetné / Divadelní spolek 
Kašpar
Daniel Keyes:

RŮŽE PRO ALGERNON 
Tragikomický příběh dementního muže, 
který chce být chytrý.

Fascinující herecký výkon Jana Potměšila 
v tragickém příběhu mentálně postižené-
ho mladíka Charlieho, jenž se po operaci 
stane géniem, aby se později proti své 
vůli stal opět tím, kým byl na začátku. Jan 
Potměšil obdařil Charlieho bezmeznou 
vírou v lepší budoucnost, vírou v sama 
sebe...
V průběhu loňského podzimu oslavi-
la tato inscenace svoji osmistou reprízu 
a je tím právem řazena mezi jednu z nej-
úspěšnějších her, která je spolkem hrána 
již čtvrt století.
Režie: Jakub Špalek.
Hrají: Jan Potměšil, Barbara Lukešová / 
Eva Elsnerová / Markéta Coufalová, Tomáš 
Stolařík / Petr Lněnička / Jakub Špalek, 
Lukáš Jůza / Miloslav Tichý / František 
Kreuzmann.
Doprodej zbylých vstupenek v IC ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli a také online na 
eshop.mklub.cz.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.  

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM - JARO 2019
 
Úterý 12. 2. v 19.30, Šemberovo divadlo
Klicperovo divadlo Hradec Králové
István Örkény:

KOČIČÍ HRA 
Proslulá tragikomedie o stárnutí, lásce, 
vášni k životu, sesterské blízkosti i nezdol-
ném optimismu.
Erži Orbánová, hubatá, živelná a svérázná 
hrdinka, prožívá svá každodenní dobrod-
ružství v komunistickém Maďarsku mezi 
sdíleným bytem v budapešťském činžá-
ku, mňoukáním se sousedkou Myškou 
a hašteřením ve frontě v mlékárně. Její 
klidná sestra Gizela žije zase už šestnáct 
let upoutaná na své kolečkové křeslo 
v Mnichově ve svobodném západním 
Německu a nezbývá jí než po telefonu, 
v dopisech často marně usměrňovat ses-
třiny eskapády...
Režie: Tereza Karpianus.
Hrají: Pavla Tomicová / Jitka Smutná, Zora 
Valchařová - Poulová, Petra Výtvarová 
Krausová, Jan Bílek, Martina Nováková, 
Sára Venclovská, Jakub Tvrdík, Marie 
Kleplová, Petr Matyáš Cibulka / Karel 
Pešek.
 

Úterý 12. 3. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo v Rytířské
Michaela Doleželová a Roman Vencl:

ANI ZA MILION!
Detektivní komedie z atraktivního a netra-
dičního prostředí přímořského majáku.
Jacqueline, byť provdaná za anglického 
velvyslance, je Francouzka tělem, duší 
i původem. Má dvě děti a kufřík s milio-
nem eur, který je ochotna darovat každé-
mu, kdo si jej zaslouží. Nenávidí venkov, 
samotu, obyčejnost. Lambert ženatý není, 
manželka od něj utekla. Má duši námoř-
níka, žije jen pro svůj maják, o který se 

Šemberovo divadlo
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stará čtyřiadvacet hodin denně, sedm dní 
v týdnu. Miluje venkov, samotu a obyčej-
nost.
Ptáte se, co mají oba společného? No 
přece vůbec nic! Ale nedejme se mást 
prvními dojmy. V této brilantní detektivní 
komedii, která obě postavy svede dohro-
mady a navěky spojí tajemstvím, je totiž 
všechno jinak, než se zdá – každá lež je 
pravdou, každá pravda lží a jisté je pouze 
to, že pod rouškou humoru se skrývá 
vrah...
Režie: Petr Hruška.
Hrají: Adéla Gondíková, Jiří Langmajer.
 

Pondělí 29. 4. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo Verze
Lutz Hübner:

ÚČA MUSÍ PRYČ!
Pedagogická komedie, odehrávající se 
v 5. třídě základní školy, kde se sešlo pět 
rodičů dětí a očekávají jejich třídní učitelku...
Emoce vřou, v prvním pololetí se známky 
dětí rapidně zhoršily, atmosféra ve třídě 
je špatná, navíc čekají děti přestupové 
zkoušky na osmiletá gymnázia. Kdo za 
známky nese zodpovědnost? Samozřejmě 
učitelka! Ta však nedává svoji kůži zadar-
mo - nastaví rodičům zrcadlo...
Není moc dynamických komedií s pře-
kvapivými dějovými zvraty a brilantním 
slovním humorem, jež se týkají problé-
mu, který znají snad všichni rodiče, totiž 
základní školy. Autor má dar odposlech-
nout reálné konflikty a zpracovat je do 
komických situací, odlišných typických 
charakterů a vtipně úderných replik, kde 
se rodiče rozhodně nešetří.
Režie: Thomas Zielinski.
Hrají: Petra Špalková, Linda Rybová, Igor 
Chmela, Jana Janěková ml., David Prachař, 
Kristýna Frejová.
 

Květen (termín bude upřesněn)

Divadlo Palace
Sean O´Casey, Jiří Krejčík:

PENSION PRO SVOBODNÉ 

PÁNY
Divadelní aktovka Seana O´Caseyho 
Bedtime Story ve slavné úpravě Jiřího 
Krejčíka pod názvem Pension pro svobod-
né pány, která byla dlouhá léta úspěšně 
uváděna v pražském Činoherním klubu.

Komedie, odehrávající se v pokoji jed-
noho penzionu, kam si nájemník přive-
de slečnu, čímž poruší upjaté předpisy 
domovního řádu... V našem pojetí se bude 
jednat o poctu klasické komedii, přio-
děnou do elegantního, bezstarostného 
a nostalgického hávu secese 1. desetiletí 
20. století s akcentem atmosféry úplňko-
vé noci, kde bláznivé situace získávají až 
pohádkově něžnou vůni.
Režie: Jaromír Dulava.
Hrají: Marie Doležalová / Anna Fialová / 
Lenka Zahradnická, Patrik Děrgel, Lukáš 
Příkazký, Kateřina Pindejová, Václav 
Liška / Zdeněk Velen, Petr Miklovič, Ilona 
Hoferová / Lucie Jiříková / Lucie Urbanová 
/ Gabriela Rohlederová.

Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
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PRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO - JARO 2019
Prodej pro stávající předplatitele 

s garancí stávajícího místa

První tři dny prodeje divadelního abonmá 
budou již tradičně vyhrazeny pro stávající 
předplatitele. Pro tyto dny mají předpla-
titelé garanci nákupu „svého“ stávajícího 
místa z minulé sezóny, to však bez náro-
ku na možnost výběru jiného místa. Po 
zakoupení již nelze permanentku vyměnit 
či vrátit.
Termín prodeje: 14. 1. – 16. 1. od 8.30 

do 17.00, Turistické informační centrum

Prodej pro stávající předplatitele 

s možností výběru nového místa

Druhé kolo prodeje je určeno pro abonen-
ty, kteří nejsou zcela spokojeni se svým 
stávajícím místem a rádi by místo obmě-
nili. Předplatiteli garantujeme možnost 
nákupu abonentky s možností výběru ze 
všech neobsazených míst, abonent se 
však vzdává garance rezervace „svého“ 
místa z minulé sezóny. Místo si lze opě-
tovně zakoupit v případě, že již nebylo 
zakoupeno někým jiným.
Termín prodeje: 21. 1. – 22. 1. od 8.30 

do 17.00, Turistické informační centrum

Prodej pro nové předplatitele

Nově příchozí abonent si ve třetím kole 
prodeje vybírá své místo z volných míst 
Šemberova divadla.
Termín prodeje: 23. 1. – 24. 1. od 8.30 

do 17.00, Turistické informační centrum
 
Cena divadelního abonmá je 1 100 Kč, 
1 000 Kč, 900 Kč.
Doprodej zbývajících vstupenek na jednot-
livá divadelní představení (u nichž je znám 
přesný termín) bude probíhat od 4. 2. v IC 
ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a také online na 
eshop.mklub.cz.
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

MIMO PŘEDPLATNÉ
 
Pondělí 18. 2. v 19.30, Šemberovo divadlo
Švandovo divadlo na Smíchově
Lars von Trier, Daniel Hrbek, Martina 

Kinská:

KDO JE TADY ŘEDITEL? 
Komedie o řediteli, kterého nikdy nikdo 
neviděl.

Ravn je ředitelem a zároveň majitelem 
firmy, to ovšem před svými kolegy skrývá 
a vydává se již deset let za pouhého řado-
vého zaměstnance. Všechna nepopulární 
rozhodnutí tak může svést na vymyšlené-
ho ředitele, kterého nikdo nikdy neviděl. 
Až nyní, když chce firmu prodat, je nutné 
najít někoho, kdo ředitele sehraje. A kdo 
je pro takovou roli lepší než neznámý 
a všemi podceňovaný herec!
Režie: Daniel Hrbek.
Hrají: Michal Dlouhý, Kamil Halbich, 
Klára Cibulková, Tomáš Červinek / Tomáš 
Pavelka, Robert Jašków / Jan Řezníček, 
Luboš Veselý / David Punčochář, Martina 
Krátká, Šárka Urbanovská / Blanka 
Popková, Alexej Pyško / Dušan Sitek, 
Marie Štípková, Jacob Erftemeijer.
Vstupné: 480, 450 Kč.
Předprodej vstupenek bude probíhat od 
3. 12. v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a také 
online na eshop.mklub.cz.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
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Dnb night

Sobota 1. 12. od 21.00, M-klub
SNOOKEY & A-CRAY & TWINKI

Můžete se těšit na DJs: Snookey, A-Cray, 
Twinki, M@rk a  Norris. 
Vstupné v předprodeji 120/150 Kč na místě. 
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli a online na eshop.mklub.cz.

Koncert

Středa 5. 12 od 19.30, Šemberovo divadlo
ANETA LANGEROVÁ 
s kapelou a smyčcovým triem

Vyprodáno, děkujeme za přízeň.

Klubová scéna

NABÍDKA TANEČNÍCH KURZŮ 
Zima 2018/2019

 

LATINSKOAMERICKÉ

TANCE PRO ŽENY
Úterky: 15. 1., 22. 1., 29. 1., 12. 2., 19. 2., 

26. 2., 5. 3. a 12. 3. (8 lekcí)

Cena: 650 Kč za osobu.
Uzávěrka přihlášek včetně platby kurzov-
ného je 8. 1. Zájemci, kteří nebudou mít 
kurzovné po tomto datu uhrazeno, budou 
z kurzu vyřazeni.
 
TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ 
– mírně pokročilí

Středy: 16. 1., 23. 1., 30. 1., 13. 2., 20. 2., 

27. 2., 6. 3. a 13. 3. (8 lekcí)

Cena: 2 000 Kč za pár.
 
TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ 
- pokročilí

Čtvrtky: 17. 1., 24. 1., 31. 1., 14. 2., 21. 

2., 28. 2., 7. 3. a 14. 3. (8 lekcí)

Cena: 2 000 Kč za pár.
Uzávěrka přihlášek včetně platby kurzov-
ného je 10. 1. Zájemci, kteří nebudou mít 
kurzovné po tomto datu uhrazeno, budou 
z kurzu vyřazeni.
Bližší informace na tel. č. 465 420 420.
 
TANEČNÍ ODPOLEDNE
Poslední taneční odpoledne tohoto roku se 
uskuteční ve společenském sále M-klubu 
v neděli 2. prosince od 13.30. K tanci 
a poslechu zahraje opět hudební skupina 
Sunday Tea pod vedením pana Jaroslava 
Prudiče.
Vstupné: 60 Kč.
Následující termín: 20. 1.

M-klub
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Koncert

Sobota 8. 12. od 20.00, M-klub
JAMES HARRIES

& ANDREW SYCHRA (Vysoké Mýto)

Britský písničkář, kytarista a zpěvák James 
Harries se těší v České republice značné 
oblibě. Neustále koncertuje i po Evropě 
a příležitostně vystupuje v nabité sestavě 
Blue Shadows ceněného skladatele Petra 
Ostrouchova. Jamesova píseň Sunlight of 
My Heart se objevila v úspěšném filmu Plan 
B, který natočila uznávaná polská režisérka 
Kinga Debska. Především ovšem James 
skládá nové písničky. V tuto chvíli pracuje 
jednak na své vlastní desce a současně také 
na dalším projektu. Tentokrát poprvé se 
spoluautorem, kterým je Viliam Béreš, pro-
ducent osvědčený z předchozí spoluprá-
ce na Jamesově singlu Lights. V listopadu 
a prosinci představí James nové písně naži-
vo na svém tradičním podzimním turné, 
které kromě České republiky zavítá také 
na Slovensko, do Rakouska, Německa, 
Holandska, Belgie a Polska.
Vstupné v předprodeji 100/150 Kč na místě. 
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli a online na eshop.mklub.cz.

Koncert

Pondělí 10. 12. od 17.30, M-klub
NATY HRYCHOVÁ
Nejen vánoční tour

Naty, patnáctiletá zpěvačka, muserka 
a youtuberka, vyráží na svoji první vánoční 
tour, kde kromě vánočních písniček zazní 
i její tvorba. Hostem bude tanečník, muser 
a její velký kamarád Dejvit.
Vstupné 150 Kč. Předprodej na SMS ticket.
 
Koncert 

Sobota 15. 12. od 20.00, M-klub
MŇÁGA & ŽĎORP

Na předvánoční čas pro vás M-klub při-
pravil lahůdku v podobě české hudební 
stálice. 
Mňága a Žďorp pochází z Valašského 
Meziříčí (přesněji odtud pochází zaklá-
dající jádro skupiny), formovala se již od 
roku 1983. Často se měnilo složení kapely. 
Zpočátku vystupovala pod názvem Slepé 
střevo, členové současně působili i v jiných 
kapelách, ale a od roku 1987 se již hovoří 
jen o skupině Mňága a Žďorp. Do povědo-
mí se dostala především hitem Hodinový 
hotel, který je první skladbou na debuto-
vém albu skupiny, nazvaném příhodně 
Made in Valmez (1991).
Vstupné v předprodeji 200/250 Kč na místě. 
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli a online na eshop.mklub.cz.
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Koncert 

Úterý 25. 12. od 18.00, Šemberovo divadlo
VÁNOČNÍ KONCERT

HUDBA POMÁHÁ
Tradiční vánoční koncert festivalu Hudba 
pomáhá. 12. ročník festivalu pomůže 
Davídkovi Hermanovi z Vysokého Mýta, 
který trpí dětskou mozkovou obrnou. 
Výtěžek bude věnován na zaplacení léčeb-
ného pobytu v lázních Klimkovice a terapii 
v ostravské Arkádě.
Můžete se těšit na skupinu Parkoviště 
pro velbloudy a Litomyšlský symfonický 
orchestr.
Vstupné v předprodeji 100/80 Kč a na místě 
150/100 Kč. Vstupenky v prodeji v IC ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli a online na eshop.
mklub.cz.
Více informací naleznete na: www.hudba-
pomaha.cz a na str. 32.
 
Diskotéka

Úterý 25. 12. od 21.00, 2 sály M-klubu
ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA
DJs: Petr & Martin Fikejs & DJ Morris
Akce na drinky a fotobudka Cvakmat.
Vstup od 17 let s platným OP!
 
Koncert

Středa 26. 12. od 20.00, M-klub
VÁNOČNÍ MEJDAN 

VOXEL & W.A.F. & HOSTÉ

Orientační harmonogram večera:
20.00 – 21.00: Voxel
21.15 – 22.15: W. A. F.
22.30 – 2.00: DJs: JMBD, after party
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli a online na eshop.mklub.cz.
Vstupné v předprodeji 120/150 Kč na místě.
 

Připravujeme na leden:

Pondělí 7. 1. od 19.30,

Šemberovo divadlo 
KAREL HOLAS

& FRANTA ČERNÝ
Jedinečný benefiční koncert dvou vůdčích 
tváří kapely ČECHOMOR v rámci festivalu 
Hudba pomáhá.
Vstupné v předprodeji 350/400 Kč na místě. 
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli a online na eshop.mklub.cz.

Sobota 19. 1. od 20.00, M-klub
LENKA DUSILOVÁ SÓLO
Lenka Dusilová, šestinásobná držitelka 
výročních hudebních cen Anděl, není zvyk-
lá stagnovat a opakovat se. Koncert se sto-
lovou úpravou, omezená kapacita prostor 
(150 míst). 
Vstupné v předprodeji 220/250 Kč na místě. 
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli a online na eshop.mklub.cz.

Pondělí 21. 1. od 19.00, M-klub 
MALINA BROTHERS
Poprvé v M-klubu! Exkluzivní koncert se 
stolovou úpravou, pouze 150 vstupenek 
v prodeji.
Vstupné v předprodeji 220/260 Kč na místě. 
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli a online na eshop.mklub.cz.
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Hudba pomáhá

HUDBA POMÁHÁ JIŽ PO DVANÁCTÉ,

LETOS VE SPOLUPRÁCI SE SYMFONICKÝM ORCHESTREM
V pořadí již dvanáctý ročník projektu Hudba 
pomáhá přináší řadu novinek. Benefiční fes-
tival odstartoval v listopadu, kdy ve vysoko-
mýtském M-klubu vystoupila skupina Mydy 
Rabycad a bude pokračovat sérií adventních 

koncertů skupiny Parkoviště pro velbloudy, 
ke kterým letos přibude také koncert v Poličce. 
Návštěvníci se mohou těšit na spolupráci 
s Litomyšlským symfonickým orchestrem 
a další překvapení.

Letošní výtěžek bude věnován Davídkovi Hermanovi z Vysokého Mýta, který trpí dětskou 
mozkovou obrnou. Davídek se narodil jako zdravý kluk, ale v šesti týdnech u něj ve spánku 
došlo k zástavě srdce a krvácení do plic. Rodiče zavolali záchrannou službu a Davídka oživo-
vali. „Odvezli nás do Fakultní nemocnice v Hradci Králové, kde se ho snažili zachránit. Nakonec 
jsme tam byli měsíc. Musela jsem přestat kojit, protože Davídek vůbec neměl sílu. Všechno se 
tam jevilo normální a pouštěli nás s tím, že teprve čas ukáže, jaké následky to bude mít,“ řekla 
Davídkova maminka Olivie Hermanová.
Trvalo téměř rok, než byli lékaři schopni určit přesnou diagnózu. „Davídek trpí dětskou moz-
kovou obrnou, má spastické končetiny a hypotonický trup. Znamená to, že má zaťaté končetiny 
a neprotahuje je. Sám se nepostaví a svaly se mu tím pádem zkracují,“ uvedli rodiče.
Davídek je ale velký bojovník a s maminkou, která se stala jeho pečující osobou, pilně 
cvičí Vojtovu metodu a vyzkoušeli také mnoho dalších rehabilitačních metod a terapií. 
Kromě toho chodí do školky ve Vysokém Mýtě a mezi dětmi je velmi oblíbený. „Je hodně 
zábavný a milý. Umí všechny kolem rozesmát. Občas mi taky řekne, že jsem jeho láska,“ popsala 
s úsměvem maminka.
Výtěžek letošního ročníku festivalu Hudba pomáhá bude věnován na zaplacení pobytu 
a terapii v lázních Klimkovice a také na rehabilitace v ostravském centru Arkáda. „Davídek 
nemá vrozenou vadu, a tím pádem je u něj veliká šance, že se úplně uzdraví. Díky rehabilitacím, 
které zaplatíme z vybraných peněz, by se mohl jeho stav hodně zlepšit,“ řekla paní Hermanová.
Festival Hudba pomáhá i letos nabízí návštěvníkům celou řadu akcí, kde mohou handica-
povaného Davídka podpořit. První koncert, kde vystoupila skupina Mydy Rabycad, proběhl 
17. listopadu ve vysokomýtském M-klubu. Již tradičně bude chlapci věnován také výtěžek 
adventních koncertů, které započaly 25. 11. v Morašicích, následují koncerty v Litomyšli 

(16. 12.) a ve Vysokém Mýtě (25. 12.). Novinkou bude také koncert v Tylově domě v Poličce 

(8. 12.). Návštěvníci se mohou těšit na spolupráci s Litomyšlským symfonickým orchestrem, 
který si připravil celou řadu známých skladeb včetně filmových hitů italského skladatele 
Ennia Morriconeho.
Letošní ročník je také speciální v tom, že nekončí 25. prosince tradičním vánočním kon-

certem ve Vysokém Mýtě. Vánočním dárkem pro návštěvníky a závěrečnou tečkou letos 
bude koncert frontmanů Čechomoru Františka Černého a Karla Holase, který proběhne 

7. ledna v Šemberově divadle ve Vysokém Mýtě. 
Barbora Košnarová

Vysokomýtský zpravodaj - 12/201832



Vysokomýtský zpravodaj - 12/2018 33



Vysokomýtský zpravodaj - 12/201834



Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek      9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek      13.00 -17.00

Pondělí 31. 12. zavřeno  

Výstava ve vestibulu 

3. 12. – 31. 1.

KAM SE, PTÁČKU,

KAM SCHOVÁŠ
Výstava výtvarných prací žáků Speciální 
základní školy a praktické školy Vysoké Mýto.

Oddělení pro dospělé čtenáře 

Středa 5. 12. od 14.00

KONCERT V KNIHOVNĚ
Zažijte s námi předvánoční atmosféru 
v příjemném prostředí. 
Zveme všechny návštěvníky knihovny 
na hudební vystoupení žáků ZUŠ Vysoké 
Mýto. Přijďte si poslechnout populár-
ní písně v doprovodu s klavírem. Zazní 
například ústřední píseň z filmu Titanic 
nebo tradicionál Už z hor zní zvon. 

Městská knihovna Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí 14. 12. od 13.30 do 16.30

ADVENTNÍ TVOŘENÍ
Přijďte si s dětmi vyrobit stromeček ze 
šišek a jiné vánoční dekorace.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU 
Podzim 2018

 
Středa 5. 12. v 15.00 – náhradní termín
SLÁVA A LESK ČESKÝCH 

KRÁLOVSKÝCH KORUNOVACÍ
Korunovační ceremoniál znamenal předěl 
v životě každého vládce a zároveň mezník 
v dějinách země. Potvrzoval legitimitu 
panovníkovy vlády a posiloval jeho roli 
jako krále „z Boží vůle“. Jak vznikl český 
korunovační ceremoniál? Co symbolizují 
jednotlivé korunovační klenoty? A jak se 
ceremoniál proměňoval v čase? Na tyto 
a další podobné otázky odpovíme při naší 
cestě za poznáním korunovací Karla IV., 
Jiřího z Poděbrad a Karla VI.
Přednáší: Václava Kofránková
Přednáška se koná od 15.00 do 17.00 
v prostorách Klubové scény M-klubu.
Vstupné: 50 Kč.
Změna termínu a titulu vyhrazena.
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UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
Jaro 2019

 
Cyklus přednášek

Z MÝTA PO CELÉM SVĚTĚ 4

 
Úterý 5. 3. v 15.00

Michael Pokorný:
PO HORSKÝCH STEZKÁCH 

ŠVÝCARSKA

 
Úterý 19. 3. v 15.00

Michael Fokt:
FIDŽI: ZEMĚ PŘÁTELSKÝCH 

KANIBALŮ

 
Úterý 2. 4. v 18.00, Šemberovo divadlo
Ladislav Zibura:
UŽ NIKDY PĚŠKY

PO ARMÉNII A GRUZII

 
Úterý 16. 4. v 15.00

Tomáš Kubeš:
ZÁPADNÍ AFRIKA

– TRADICE A SOUČASNOST

 
Úterý 30. 4. v 15.00

Alena Aichlmanová:
HIMALÁJSKÉ NEBE

 
Celý cyklus lze zakoupit od 3. 12. v IC 

s dárkovým poukazem jako vánoční 

dárek pro vaše blízké.

Změna termínu a titulu vyhrazena.

NOVINKY NA PROSINEC     
Naučná literatura:   

Marie Svatošová: Neboj se vrátit domů 
Helena Bartlová: 100 let českého sportu
Leoš Šimánek: Austrálie země kontrastů 
Luděk Bukač: Moje hokejové století 
Adéla Bartlová: Vše, co jste chtěli vědět o módě 
Tuvia Tenenbom: Chyťte Žida! 
Sarah Simms Rosenthal: Nedostupný otec 
Pavel Kosatík: Jiný TGM 

Beletrie:   

Michaela Gautam: Mé nepálské lásky 
Anne Jacobs: Panský dům a jeho dědictví 
Světlana Glaserová: Trosečník sibiřský 
Iva Pekárková: Třísky 
Patrik Hartl: Nejlepší víkend 
Jojo Moyes: Sama sebou 
Zdeněk Svěrák: Strážce nádrže 
Stephen King: Růženky 
Camilla Läckberg: Čarodějnice 
Eduard Kočergin: Pokřtěni křížem       

Literatura pro děti a mládež:   
Oleg Chaklun: Tanec sněhové vločky 
Arnošt Goldflam: Hledání ztraceného tatínka 
Zdeněk Ležák: 100 let Československa 
v komiksu
Ivona Březinová: Ňouma z áčka 
Roberto Santiago: Fotbaláci 
Jan Susa: Autoškolka 
Petr Mrázek: Příběh chytrého města
Natalja Ščerba: Čarodol 

CD novinky 

Dan Brown: Počátek 
Josef Haslinger: Jáchymov
Saki: Léčba neklidem
Shari Lapena: Někdo cizí v domě 

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna-vm.czFoto: archiv MK
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Nová výstava

Od 7. 12. do 6. 1.

Vernisáž v pátek 7. prosince v 17.00

VÍCH, DVOŘÁK A ČIHÁK POPRVÉ SPOLEČNĚ
Vladimír Vích, Milan Dvořák a Jan Čihák – trojice osvědčených výtvarníků 
z Litomyšlska se poprvé představí společně. Ve vysokomýtské galerii si prohlédnete jejich 
obrazy a fotografie. Závěrečná výstava letošního roku bude zahájena v pátek 7. prosince 
v 17 hodin. Vernisáž doprovodí jazzové melodie klarinetisty a saxofonisty Zdeňka Černého.

Vladimír Vích (1931), rodák z Litomyšle, se malování věnuje už od školních let. Studoval 
litografii a grafiku, v týchž oborech pak také celý život pracoval. Dlouhá léta se ve své tvor-
bě věnoval především grafice, později se vrátil opět k malířskému stojanu a olejomalbě. 
Častým námětem jeho obrazů jsou litomyšlská zákoutí.
Fotograf Milan Dvořák (1936) se narodil ve Vysokém Mýtě, kde strávil dětství a dospívání, 
většinu života ale prožil v Litomyšli. Fotografovat začal téměř před půl stoletím. Zachycuje 
okamžiky všedního dne, zabývá se reportážní fotografií, dokumentem, ale také přírodou, 
portréty, detailem.
Jan Čihák (1940) pochází z Prahy, druhým domovem se mu však stala Vysočina. Žije a 
tvoří v Horním Újezdě. Malování se začal věnovat až v dospělosti, studoval soukromě 
u renomovaných malířů. Jeho celoživotním tématem se stala Vysočina a její proměny. 
V Poličce má prodejní galerii. 

Připravujeme v roce 2019:

25.  1. – 28.  2.   Zbyšek Sion / obrazy; host Jiří Vedral / obrazy
 6.  3. – 28.  3.  Absolventi a studenti Střední školy uměleckoprůmyslové Ústí nad 

     Orlicí / grafika, fotografie, oděvní design, obalový design
 5.  4. –  5.  5.  Josef Pilař / obrazy
17.  5. – 25.  8.  Quido Kocian / sochy, reliéfy
 6.  9. – 13. 10.  Jan Kanyza / obrazy
20. 10. – 10. 11.    9. Salon malířů Vysokomýtska

15. 11. –  5.  1.  Jindřich Rejnart / obrazy, sklo

Městská galerie

Vladimír Vích - Ve vsi - kombinovaná technika Milan Dvořák - Slunečnice - fotografie
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Komorní koncerty

ZALOŽILI JSME KRUH PŘÁTEL HUDBY

Při Městské galerii Vysoké Mýto vzniká Kruh přátel hudby (KPH). Uplynulé dva roky ukázaly, 
že si komorní koncerty odehrané mezi obrazy získaly své stálé příznivce, proto budeme 
v jejich pořádání pokračovat. Díky založení KPH lze žádat o granty, které pomohou pokrýt 
náklady s nimi spojené. Členem Kruhu přátel hudby se stává ten, kdo si zakoupí abonentku 
na nadcházející sezonu. Abonenti mají nejen nižší vstupné na koncerty, ale také jistotu míst 
v předních řadách, která jim rezervujeme. 
Abonentky na jaro se začínají prodávat v Turistickém informačním centru 3. prosince, zakoupíte 
je rovněž on-line. Sezonní vstupenka na tři vystoupení stojí 360 korun. Za jednotlivé koncerty 
pak zaplatíte 150 korun. O přestávce si návštěvníci mohou se sklenkou vína prohlédnout stá-
vající výstavu.

A na co se můžete těšit v roce 2019?
 
Jarní sezona

MUSICA UNICA / neotřelý repertoár
14. 2. Dan Jun a Mikael Ericsson – nejznámější skladby od Chopina k Ježkovi v podání 
klavíru a violoncella
7. 3. Tango Quartetto Re Campo – argentinské i autorské tango (akordeon, flétna, violon-
cello, perkuse) v doprovodu tanečníků
11. 4. Corvus Quartet – úpravy známých hitů (E. Clapton, J. Lennon, Beatles) pro smyčcové 
kvarteto
 
Podzimní sezona

SÓLO PRO... / recitály
19. 9. Lubomír Brabec – kytarový virtuos, jeden z nejbrilantnějších kytaristů na světě, je 
autorem stovek mistrovských aranží, za svou kariéru nahrál více než 30 CD
24. 10. Kristina Vocetková – špičková mladá interpretka, která sklízí vavříny po celém 
světě, studuje hru na violoncello na Liszt Ferenc Academy v Budapešti
28. 11. Matyáš Novák – už v pěti letech byl považován za geniálního hudebníka, dnes 
dvacetiletý klavírista studuje na věhlasné akademii Incontri col Maestro v italské Imole

Iveta Danko

Koncerty v galerii se těší zájmu veřejnosti. Foto: archiv MG
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Nové výstavy

3. 12. – 10. 2.

Vernisáž v neděli 2. 12. od 14.00

MECHANICKÉ BETLÉMY
Výstava představí autorské i restau-
rované pohyblivé betlémy z dílny 
řezbáře a betlémáře Kamila Andrese 
z Třebechovic pod Orebem. Můžete 
se těšit na unikátní vysokomýt-
ský betlém Antonína Schauera 
z roku 1854, mechanickou repliku 
s kopiemi figur z Třebechovického 
betlému či skříňkový mechanic-
ký betlém z Jindřichova Hradce. Na 
výstavě najdete i řadu mechanic-
kých ukázek starých řemesel s ručně vyřezávanými figurami a dřevěným pohonným 
soukolím. Nebude chybět ani tematická dílna pro děti, kde rozpohybujeme některé 
z vlastnoručně vyrobených papírových figurek betlému.
Srdečně zveme na vernisáž s hudebním vystoupením dětí ZUŠ Vysoké Mýto a komentova-
nou prohlídku výstavy s autorem Kamilem Andresem.

Akce

11. 12. – 13. 12.

VÁNOČNÍ JARMARK V MUZEU
Přijďte se pokochat pohledem na krásné ruko-
dělné výrobky. Před očima vám budou vznikat 
předměty a dekorace z nejrůznějších materiálů 
od dřeva přes textil a hlínu po slámu či med. 
Nebudou chybět ani práce z hedvábí a smaltu. 
Vstup na jarmark, kde si tyto výrobky budete 
moci i zakoupit, je zdarma. Školám doporuču-
jeme objednat termín návštěvy předem na tel. 
čísle: 465 461 952. Seznam všech účinkujících 
naleznete na plakátech a webu muzea.

23. 12. od 16.30, Barokní areál Vraclav
VÁNOČNÍ KONCERT V BAROKNÍM AREÁLU NA VRACLAVI
Již tradičně pořádá vysokomýtské muzeum vánoční koncert s živým betlémem v Barokním 
areálu na Vraclavi. Letošním účinkujícím bude Smíšený pěvecký sbor Otakar, návštěvníkům 
bude k občerstvení nabízen horký punč či vánoční čaj. Po skončení hlavní části koncertu 
vyčkáme příchodu tří králů a společně s Otakarem si zazpíváme vánoční koledy.

Regionální muzeum
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Autobus, který zdarma poskytla firma Iveco, bude odjíždět z náměstí z prostoru před měst-
ským úřadem v 16.00, nastoupit do něj bude možné i ze zastávky u nádraží ve Vraclavské 
ulici asi v 16.05. Po skončení akce návštěvníky samozřejmě dopraví i zpět do Vysokého 
Mýta.

Probíhající výstavy

Do 31. 12., Expozice Muzea českého karosářství
HISTORIE KAROSÁŘSKÉ FIRMY UHLÍK PRAHA
Výstava představuje jednu z nejpozoruhodnějších karosářských firem a připomíná 
130. výročí narození jejího zakladatele a ředitele. Oldřich Uhlík proslul řemeslnou dokona-
lostí a originálními řešeními šitými zákazníkům „na míru“. Díky kombinaci těchto vlastností 
se tak těšil postavení „karosáře české šlechty“, avšak jeho klienti pocházeli i z jiných spo-
lečensky významných kruhů předmnichovského Československa. Mezi vystavenými vozy 
návštěvníka jistě zaujme sanitka ze 40. let 20. století nebo reklamní vůz neobvyklých tvarů 
určený k propagaci bonbonů hašlerka, nazvaných po písničkáři a herci Karlu Hašlerovi.
         
Předmět měsíce

 
Antonín Hlinecký: 

ZA SVITU LOUČÍ
V říjnu 1925 z Potštejna do Vysokého Mýta doputoval rukopis nenápadného rozměru 
(105 x 170 mm) a vzletného názvu - Za svitu loučí. Jedná se o sebrané pověsti z okolí 
Vysokého Mýta a autor Antonín Hlinecký pravděpodobně původně počítal s brzkým 
vydáním. Z navazující korespondence ale vyplývá, že spíše budou otisknuty v časopise 
Od Trstenické stezky postupně jednotlivé příběhy. Ani k tomuto plánu nedošlo a rukopis 
zůstal uložen ve sbírce archivu vysokomýtského muzea. Zahrnuje téměř stovku pověstí 
ze čtyř desítek lokalit široko rozprostřených okolo Vysokého Mýta – od Nových Hradů po 
Brandýs nad Orlicí. Každá z lokalit je v rámci celku uložena v samostatné složce.
K hlavní části také náleží dvě dopro-
vodné složky dalších poznámek 
a nezařazených pověstí. Nalezneme 
zde i desítky slohových prací škol-
ních dítek, vždy se společným 
tématem místních zkazek a pověr. 
V rukopise je složka Vysoké Mýto 
dnes bohužel bez obsahu, kompen-
zaci představuje v tomto případě 
právě jedna ze slohových prací. 
Pověst s názvem Divišova lávka 
vypráví o vodníkovi proměněném 
do podoby koně. Autorem je jistý 
Rudolf Popler, žáček třídy IV. A školy 
ve Vysokém Mýtě, budoucí dvojná-
sobný vítěz Velké pardubické a záro-
veň jediná oběť tohoto závodu.
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Dílo zůstalo v archivu muzea až do roku 2017 – tehdy došlo k jeho přepisu a během 
celého letošního roku pak čtenáře Vysokomýtského zpravodaje provázely vybrané příběhy 
doplněné fotografií daného místa. Do širšího povědomí se rukopis dostal snad také díky 
komponovaným programům spojeným s předčítáním z rukopisu. I touto cestou se pověsti 
dostávají opět do míst, jež popisují.
Spis i velká část ze školních prací bude představen veřejnosti v přednáškové místnosti 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě. Vzhledem k citlivosti archivního materiálu bude 
možno výstavu navštívit pouze od 14. do 27. ledna. 

Soňa Krátká,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Foto: archiv RMVM

Neděle 9. 12. v 16.00, Husův sbor
Jakub Jan Ryba:

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ

Přijďte nasát předvánoční atmosféru a při popíjení připraveného svařáčku se zaposlouchat 
do melodických tónů známé mše Hej mistře! Vstupné dobrovolné.
Zpívá: Pěvecký sbor Otakar Vysoké Mýto
Pěvecká sóla: Jana Andrlová – soprán, Daniela Pátková – alt, Vojtěch Stratílek – tenor, Petr 
Klofanda – bas
Doprovází komorní sextet: Pavlína Šafková – varhany, Daniela Bláhová – příčná flétna, 
Markéta Nováková, Tereza Bahníková, Irena Konvalinková, Barbora Mádrová – smyčce
Řídí: Věra Milerová

Pěvecký sbor Otakar

Foto: Marek Harvan
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ZŠ JAVORNICKÉHO

SLAVILI JSME 100. VÝROČÍ 

VZNIKU NAŠÍ REPUBLIKY

Na konci října proběhl u nás k této význam-
né události projektový den. V budově školy 
byla pro žáky 4. - 8. ročníku připravena sta-
noviště vztahující se k tomuto jubileu. Žáci 
skládali rodokmen T. G. Masaryka a zpraco-
vávali informace o jeho cestách, zaposlou-
chali se do hymny, ochutnali prvorepub-
liková jídla, vyrobili lipový list se vzkazem 
pro naši republiku, zúčastnili se sokolské 
překážkové dráhy, běhu po transsibiřské 
magistrále a porovnali ceny chleba v růz-
ných obdobích. S organizací dne pomáha-
li deváťáci. Dále byla zajištěna spolupráce 
s Regionálním muzeem, žáci se podívali i do 
prostorů Muzea českého karosářství. O půl 
jedenácté žáci zazpívali na náměstí a vypus-
tili balónky v národních barvách.

Anna Pávková
     
HALLOWEENSKÁ STEZKA

NA ZAHRADĚ ŠKOLNÍ DRUŽINY
V halloweenský podvečer začalo pršet, ale to 
nás neodradilo od zdobení zahrady světýlky 
a dýněmi s nejrůznějšími tvary obličejů. Po 
setmění se ve velkém počtu sešli dospěláci 
s dětmi převlečení za různé strašidelné bytos-
ti a vydali se po zahradě na Halloweenskou 

Neděle 2. 12. ve 14.00 a 16.00

BRZY PŘIJDE MIKULÁŠ

Pohádka o sv. Mikuláši i s nadílkou
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, výpra-

va: Martin Prachař, inspice: Marcela 
Vaňásková. Hrají: herci a loutky LD 
Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením. 
Najdete nás na nádvoří M-klubu, vchod od 
bazénu.
Vstupné: 40 Kč.

ŠkolyLoutkové divadlo Srdíčko
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ZŠ JIRÁSKOVA 

OSLAVY 100. VÝROČÍ 

REPUBLIKY
Také ZŠ Jiráskova se aktivně zapojila do 
oslav výročí vzniku Československé repub-
liky. Na druhém stupni jsme naší stoleté 
republice věnovali celý projektový den. 
Úkol zněl jasně: 26. října přijďte oblečeni 
v barvách trikolory, den bude patřit naší 
republice. 
Na úvod slavnostního dne jsme se na oka-
mžik stali živou vlajkou. Poté jsme si v podá-
ní žáků a žákyň devátých tříd vyslechli písně, 
které se zpívaly již před sto lety. Nechyběla 
samozřejmě hymna, oblíbená píseň tatíč-
ka Masaryka Ach synku, synku nebo árie 
z Prodané nevěsty Proč bychom se netěšili. 
Pak už na jednotlivé třídy čekaly dvacetimi-
nutové bloky, v nichž poznávaly republiku 
z nejrůznějších úhlů. Ve skupinových pra-
cích a zajímavých prezentacích jsme si uká-
zali, že není málo toho, na co můžeme být 
za těch 100 let pyšní. Připomněli jsme si, 
kolik významných osobností z naší malé 
země pochází, ať už se proslavili ve sportu, 
vědě, umění či politice. Otestovali jsme, jak 
se v naší zemi orientujeme, co o naší repub-
lice víme a dozvěděli se mnoho nového. 
Zhruba 800 vyvěšenými vlajkami a vlaječka-
mi jsme se také zapojili do snahy Agentury 
Dobrý den z Pelhřimova o vytvoření rekor-
du v počtu vyvěšených českých vlajek.
Celý den byl příjemným zpestřením všed-
ních dnů a měl kladný ohlas jak u žáků, tak 
u pedagogů.

Tereza Dejdarová

ÚSPĚCH V SOUTĚŽI 

PŘÍRODOVĚDNÝ KLOKAN
Žák 8. B ZŠ Jiráskova Pavel Víšek zabodoval 
v krajském kole soutěže Přírodovědný klo-
kan a v kategorii KADET vybojoval 2. místo, 

stezku, kde je čekala naše strašidla i kostlivci 
a zajímavé úkoly: hledání klíče, házení, ská-
kání, luštění sudoku nebo skládání u kostry. 
Za splnění úkolů a projevenou odvahu jít 
potmě po světýlkách dostaly děti sladkou 
odměnu a halloweenský obrázek na sklo. 
Domů všichni odcházeli s dobrou náladou 
a s přesvědčením, že se příští rok s dýňový-
mi a živými strašidly zase sejdou.

Za kolektiv vychovatelek
Alena Nováková

VELKÝ ÚSPĚCH
Již potřetí probíhá Logická olympiáda. Jde 
o soutěž pořádanou Mensou České republi-
ky. Soutěž prověřuje především samostatné 
logické uvažování. Naši školu skvěle repre-
zentuje Jindřich Morávek, který vyhrál kraj-
ské kolo a postupuje do celostátního finále 
v Praze.

Martina Wimmerová

DEVÁŤÁCI V ČESKÉ TELEVIZI

Naši deváťáci navštívili Českou televizi. 
Mohli pozorovat natáčení Studia Kamarád, 
posadit se do míst, kde se natáčí Pošta 
pro tebe, a nahlédnout do zákulisí výroby 
dalších pořadů. Prohlídka byla zakončena 
interaktivní výstavou k pořadu Star Dance.

Zdenka Rybenská
     
Úterý 11. 12.,

budova II. stupně ZŠ Javornická
TRADIČNÍ VÁNOČNÍ JARMARK
Všichni jste srdečně zváni.
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ZŠ KNÍŘOV

NEJKRÁSNĚJŠÍ OBDOBÍ

Během prosince v rámci našeho škol-
ního projektu na celý měsíc zakotvíme 
u Vánočního ostrova – místa plného 
očekávání, radosti, splněných přání, pohá-
dek, ale i příprav, shonu a nervozity. Celá 
posádka zdárně připravila tradiční Vánoční 

jarmark, tím jsme zahájili adventní obdo-
bí, které intenzivně prožíváme. Letos část 
výtěžku z našeho jarmarku věnujeme 
Diakonii Českobratrské církve evangelické 
v rámci projektu Krabice od bot, kdy si 
radost z dárků užijí i děti v azylových 
domech a chudých rodinách. Několik krabic 
sami ve škole připravíme, zabalíme a odve-
zeme na sběrné místo. Dobrosrdečnost je 
u knířovských námořníků tou největší 
ctností. Pokud chcete spatřit ty dobré dušič-
ky na vlastní oči, přijďte si s námi zazpívat 
koledy na Adventní kujebácký jarmark 
v sobotu 1. prosince v 10 hodin. Následující 
dny svoji odvahu prověříme při celoškol-
ní čertovské nadílce, při níž k nám zavítá 
Mikuláš se svou družinou alias divadelním 
spolkem MOPED. Těšíme se i na vzdáleněj-
ší výpravu na svátečně vyzdobený zámek 
v Doudlebách, adventní výlety za pozná-
ním i zimní radovánky nejlépe na sněhu. 
Bohaté hodování u vánočního stromečku 
si užijeme při školní besídce, kde si každá 
třída odnese i vysněné dárečky.
Všem lidem a zejména dětem přejeme hře-
jivý pocit štěstí i radosti po celý adventní 
čas a zejména klidné proplutí celým novým 
rokem 2019.

Kolektiv ZŠ Vysoké Mýto, Knířov

a to přesto že soupeřil i se žáky devátých tříd 
a odpovídajících ročníků nižších gymnázií 
v celém kraji. Gratulujeme!

Tereza Dejdarová

CO SE DĚJE NA PRVNÍM 

STUPNI? 
Oblíbené předvánoční dílny, Mikuláš 

a předškoláci ve škole

Vánoce jsou sice teprve za dveřmi, ale naši 
žáci společně s rodiči si už užívali sváteční 
atmosféry. Po dvě listopadová odpoledne 
probíhaly na naší škole vánoční dílny, 
kde vznikaly pod kulisou vánočních koled 
nejrůznější sváteční dekorace a ozdoby. 
V duchu předvánočního času budeme 
pokračovat. 5. prosince se na jeden den 
promění naše tělocvična v PEKLO, kde 
budou „řádit“ čerti. Každá třída toto peklo 
na čtvrthodinku navštíví a společně si 
zaskotačí na opičí dráze. Mikuláš s čerty, 
což jsou maskovaní deváťáci, před odcho-
dem z pekla nadělí každému mikulášskou 
nadílku. 12. a 13. prosince nás čeká ještě 
tradiční návštěva předškoláků z vysoko-
mýtských mateřských škol. Žáci pátých 
tříd se ujmou svých malých kamarádů 
a provedou je prostorami školy. Každá 
skupinka páťáků s předškoláky navštíví 
alespoň jednu třídu, kde budou chvíli 
součástí výuky, vyrobí si drobný dáreček 
a budou pokračovat do družin, kde si 
zasoutěží. Navštíví samozřejmě i tělocvič-
nu, aby si trochu zadováděly, a svůj výlet 
školou zakončí ve školní jídelně. 
Tam si na závěr všichni společně zazpíváme 
vánoční písně a koledy. Na závěr čeká na 
předškoláky drobný dárek a sladkost.
Doufáme, že těmito akcemi dětem i dospě-
lým zpříjemníme předvánoční čas a čekání 
na Ježíška. Krásné vánoční svátky všem přejí 
pedagogové ZŠ Jiráskova.

Tereza Dejdarová
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pravili studenti našeho gymnázia. Mnozí 
zjistili, že ne vše, co se jednoduchým zdá, 
snadným doopravdy je. Vystupovat před 
svými spolužáky, zvládnout vše v rámci 
časové dotace tak, aby se hlas neklepal... 
Všem ochotným a odvážným studentům 
i kolegům, kteří jim pomáhali, děkujeme. 
Připomněli nám významné osobnos-
ti našich dějin z různých oborů činnosti. 
Kdo ví, třeba za sto let budou jiní studenti 
připomínat právě vaše jméno. Poděkování 
patří také Zdeňku Horákovi z Regionálního 
muzea ve Vysokém Mýtě, jenž přiblížil 
v aule naší školy studentům třetích a čtvr-
tých ročníků události 28. října 1918 ve 
Vysokém Mýtě.
Přejme naší republice do dalších let hodně 
statečných a činorodých občanů a hodně 
štěstí.                                       Alena Šalounová
        

PŘÍPRAVNÉ KURZY

K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM 
Od 15. ledna do 2. dubna se uskuteční pro 
uchazeče o studium osmiletého i čtyřle-
tého studia přípravné kurzy k přijímacím 
zkouškám na Gymnázium Vysoké Mýto. 
Jednotlivá setkání budou trvat vždy 60 
min., budou z matematiky i českého jazyka. 
Počet setkání bude 10 + přijímací zkoušky 
nanečisto.
Termín: vždy úterý (osmileté studium 16.00 
– 17.00; čtyřleté studium 17.00 – 18.00) 
s výjimkou jarních prázdnin.
Bližší podrobnosti včetně způsobu 
přihlašování jsou zveřejněny na webu školy: 
www.gvmyto.cz.

Pavel Kouba

GYMNÁZIUM

Pátek 7. 12. od 9.00 do 17.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Gymnázium Vysoké Mýto si dovoluje pozvat 
všechny zájemce o studium na vysoko-
mýtském gymnáziu, jejich rodiče a přátele 
školy na den otevřených dveří. Účastníci si 
mohou prohlédnout školu v dopoledních 
hodinách včetně výuky nebo v odpoledních 
hodinách za přítomnosti učitelů i žáků, kteří 
je budou provázet. Pro všechny jsou připra-
veny materiály s informací o přípravných 

kurzech ke studiu i podrobná informace 
o přijímacím řízení v dubnu 2019.

PROJEKTOVÝ DEN 100 LET 

ZALOŽENÍ REPUBLIKY

Pátek 26. 10. byl v naší škole věnován při-
pomínce stoleté existence naší republiky. 
Nejprve jsme v Šemberově divadle zhlédli 
skvělý studentský film, na jehož zrodu se 
koncem minulého školního roku podíle-
ly všechny třídy. Finální podobu mu vtiskl 
Honza Vodstrčil. Zaslouženou odměnou pro 
všechny aktéry byl velký potlesk. Následoval 
film Něžné vlny, který byl pro mnohé 
z nás příjemným překvapením. Rok 1968, 
léta normalizace a rok 1989 se dotýkají 
osudů jedné zajímavé rodiny. Něha i vtip, 
statečnost kontra udavačství a další nepří-
jemné průvodní jevy tohoto období... 
Dokonce i tento film sklidil potlesk sálu, 
což se opravdu běžně nestává. Po návra-
tu do školy následoval program, který při-
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terickým polopravdám. Je třeba vychová-
vat nové odborníky, ale i vzdělávat širokou 
veřejnost. Petr Havel dále zmínil některé 
z mýtů o vodě, které jsou v povědomí lidí, 
a uvedl je na pravou míru. Diskutovalo 
se i o současném suchu, jeho příčinách 
a důsledcích a zajímavou informací bylo, 
že v minulosti naši předkové zažívali sucha 
ještě výraznější a dlouhodobější. Debata 
o vodní a větrné erozi, o zemědělství, půdě, 
rybnících, přehradách i mokřadech se roz-
vinula v delší diskuzi, jejímž závěrem bylo 
často diskutované téma, jak zadržet vodu 
v krajině.                                Romana Novotná

NA NAŠI ŠKOLU ZAVÍTALY 

TECHNOHRÁTKY
Máme radost, když můžeme školu i naše 
perspektivní studijní obory představit 
široké veřejnosti. Kromě dnů otevřených 
dveří lze k tomuto účelu skvěle využít 
i projekt TECHNOhrátky. Ve spolupráci 
s Pardubickým krajem jsme tak i letos 
přivítali převážně deváťáky a deváťač-
ky ze základních škol ze Skutče, Horního 
Jelení, Chocně, Poličky, Morašic, Litomyšle, 
Třebařova, Tatenic a České Třebové. 
V soutěži manuálních aktivit byli nejlepší 
(a po zásluze získali velký ovocný dort) 
žáci Základní školy Na Lukách z Poličky, ve 
vědomostním kvízu Hej ty, víš to? zvítě-
zila výprava Základní školy Habrmanova 
z České Třebové. Zároveň jsme oceni-
li jubilejního 10 000 návštěvníka Jakuba 
Procházku z 9. třídy ZŠ Mistra Choceňského 
z Chocně. Navíc nám udělal velkou radost, 
když se zmínil, že velmi vážně uvažuje 
o studiu na instalatéra právě v naší škole. 
Alespoň dle odezvy návštěvníků to vypadá, 
že se jim na naší škole líbilo. Věříme, že se jim 
(stejně jako našim stávajícím studentům) 
stavařina zalíbila a vidí v ní perspektivu 
a výborné uplatnění.

Jiří Skalický

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

I MY JSME OSLAVILI

100. VÝROČÍ REPUBLIKY
V pátek 27. října se ve školní tělocvičně sešly 
všechny třídy maturitních i učebních oborů, 
aby si trochu netradičně připomněly 100 let 
od vzniku Československé republiky.
Naši oslavu jsme začali vyhlášením výsled-
ků fotosoutěže a předáním cen za nejlep-
ší fotografie. Dalším oceněným byl vítěz 
soutěže O pero T. G. Masaryka. Jednalo 
se o napsání dopisu osobnostem, které se 
podílely na vzniku naší republiky. Nejlepší 
po stránce obsahové i slohové byl dopis 
Radima Vojty ze třetího ročníku. Poté pro-
nesli někteří studenti i učni přání republice 
k jejím narozeninám. Nejvíce mě zaujalo 
přání, aby republika byla čistá, měla hodně 
pořádných občanů, kteří si uvědomují, že je 
třeba třídit odpad – originální, že?

A pak už nastal okamžik soutěžení. Všichni 
přítomní (tedy i učitelé) vytvořili skupiny 
a dostali po deseti otázkách z české his-
torie, vždy se čtyřmi odpověďmi, z nichž 
pouze jedna byla správná. Úkolem všech 
bylo umístit správnou odpověď na časovou 
osu, kterou představovala šňůra s nalepe-
nými časovými údaji od dob Sámovy říše. 
Všichni se s úkolem vypořádali velmi dobře, 
o čemž svědčí pouze dvoubodové rozdíly 
mezi soutěžícími. Protože byl dán i časový 
limit soutěže, někteří nestihli odpovědět 
na vše. Vítězem se stala třída 2. A a byla po 
zásluze oceněna sladkou odměnou.

Marie Severová
     
MÝTY O VODĚ
Další z cyklu přednášek Voda je život se 
konala ve čtvrtek 8. listopadu a přednášejí-
cím byl tentokrát agrární analytik a novinář 
Petr Havel. V úvodu zazněly informace 
o tom, že vodní blahobyt nemůže trvat 
věčně, s vodou je nutno nakládat rozumně 
a racionálně a nepodléhat někdy až hys-
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EXKURZE ŽÁKYŇ OBORU 

ČALOUNÍK V HRADCI KRÁLOVÉ
Jak si vybrat správnou a kvalitní sedací sou-
pravu? Na jaké posteli se nejlépe vyspíme? 
Odpovědi na tyto otázky zjišťovaly žákyně 
2. a 3. ročníku oboru Čalouník 8. listopa-
du, když navštívily firmu v Hradci Králové. 
Do detailu mohly nahlédnout do výroby 
a dozvědět se víc v dané oblasti. Od návrhu 
sedací soupravy po její uvedení na trh může 
uběhnout i několik měsíců, než se skloubí 
vhodná kostra, tvarovací a kypřící materiá-
ly, najde se způsob připevnění vybraných 
materiálů. Každý výrobek firma vyrábí podle 
představy zákazníka. Ten si zvolí sestavu 
sedací soupravy a rozměry, které mu budou 
vyhovovat, dále potahovou látku, která 
dodá konečný vzhled. Žákyně v podniko-
vé prodejně odzkoušely některé sedací 
soupravy. Asi nejzajímavější bylo ležet na 
„matraci budoucnosti“, která je ovládaná 
přes mobilní telefon. Dalším místem, kde 
hledaly odpovědi, byla Bytová show pořá-
daná každoročně v Aldisu. Zde měly žákyně 
možnost porovnávat různé výrobce nábyt-
ku a vyzkoušet vystavené modely. Získané 
poznatky budou využívat i během teoretic-
kého a praktického vyučování ve škole.

 
Monika Bakešová

Foto: Federico Bertucci

TECHNICKÁ 

AUTOSALON 

V pátek 9. listopadu se konal v Technické 
Vysoké Mýto již 18. ročník Autosalonu. Kdo 
zavítal do budovy školy, mohl zhlédnout 
výstavu osobních a nákladních vozů reno-
movaných značek, motocyklů, auto a moto 
veteránů, elektrokol, zemědělské techniky, 
autodoplňků a dílenského vybavení. Žáci 
i široká veřejnost měli možnost seznámit 
se s novinkami ve svařování a s nejno-
vějšími systémy a postupy oprav karose-
rií. Zajímavé byly též ukázky modelářské 
techniky a ukázky činnosti HZS a BESIP. 
Kdo chtěl, mohl vyzkoušet simulátor nárazu. 
Mnozí z návštěvníků se zapojili do různých 
poznávacích soutěží nebo se projeli v expe-
rimentálním vozidle. V tělocvičně se konala 
přehlídka regionálních strojírenských firem. 
Na akci nechyběla hospodářská zvířata, 
občerstvení a další zajímavosti.
Autosalon byl spojený se dnem otevřených 
dveří a třídními schůzkami rodičů. Další dny 

otevřených dveří se budou konat 5. 12., 

12. 1. a 15. 2.

Milena Braiková
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SŠ PODNIKÁNÍ

Pondělí 10. 12. od 8.00 do 17.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Pro zájemce o studium pořádáme na naší 
škole již třetí den otevřených dveří. Čeká vás 
prohlídka školy, domova a jídelny, návštěva 
vybraných vyučovacích hodin (např. výuky 
cizích jazyků v malých studijních skupin-
kách) a v neposlední řadě pak prezenta-
ce činnosti školní fiktivní firmy, která se 
zabývá nákupem a prodejem popcornu. 
Přichystány jsou pro vás také informace 
o přijímacím řízení, přípravných kurzech 
k přijímačkám, dále pak také informace 
o samotných studijních oborech i jednotli-
vých předmětech odborného zaměření naší 
školy.

Jitka Chládková

ŽÁCI Z PODNIKATELKY V BELGII

Po návštěvě severoněmeckého města 
Glückstadt v minulém školním roce se něko-
lik žáků Střední školy podnikání vydalo na 
další mezinárodní setkání v rámci projek-
tu Erasmus+ nazvaného VITAE. Tentokrát 
zamířili do belgického Genku, kde praco-
vali v týmech se svými vrstevníky z Belgie, 

Německa a Španělska. Společně vytváře-
li aktivity na zdokonalení přenositelných 
dovedností, kdy např. vymýšleli deskové 
hry a natáčeli krátká videa.  V praktických 
seminářích se mohli naučit natáčet videa 
a pracovat v prostředí Moodle.
Naše partnerská škola pro nás připravila 
velmi zajímavý program. Kromě pracovních 
aktivit a přednášek o místním trhu práce 
měli všichni možnost více poznat město 
Genk a v jeho okolí navštívit bývalé uhel-
né doly, kde jsou pro veřejnost přístupné 
některé důlní budovy. Z vysoké těžební 
věže se nabízel krásný pohled na celé město. 
Všem se také líbila procházka historickým 
městem Hasselt a prohlídka hlavního města 
Belgie včetně Evropského parlamentu.
Jak uvedli někteří účastníci, mezi největší 
přínosy patřilo získání dalších zkušeností 
s přenositelnými, komunikačními i jazyko-
vými dovednostmi a navázání nových přá-
telství.
Naše další setkání se uskuteční již v lednu 
příštího roku, tentokrát ve španělské 
Valencii.

Gabriela Spilková,
Veronika Šlezingrová

ZUŠ

VÝTVARNÝ OBOR 

SPOLUPRACOVAL

NA PROJEKTU ETWINNINGU
Výtvarný obor vysokomýtské Základní 
umělecké školy spolupracoval na pro-
jektu, který netradičně spojoval právě 
výtvarné umění a chemii. Celý projekt 
fungoval v rámci platformy eTwinning. 
Jedná se o elektronickou „základnu" 
- společenství evropských škol, přes kte-
rou mohou zaměstnanci škol (učitelé, 
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ředitelé, knihovníci ad.) z různých evrop-
ských zemí vzájemně komunikovat, spo-
lupracovat, zapojovat se do projektů 
a sdílet své nápady.
V našem případě se studenti zapojili do 
interdisciplinárního projektu, který spojo-
val školy s různými specializacemi v okru-
hu vědy a umění. Projekt s názvem One 
story, two perspectives by Chemistry&Art 
(Jeden příběh, dva pohledy - Chemie 
& Umění) otevřel spolupráci Základní 
umělecké škole ve Vysokém Mýtě se 
střední chemickou školou IIS E. Ferrari, 
Chiaravalle Centrale v Itálii. Jednalo se
o interakci mezi studenty chemie a stu-
denty výtvarného umění ve věku 16 – 19 
let. Jak už sám název projektu napoví-
dá, komunikace probíhala v anglickém 
jazyce. Hlavní myšlenkou této projektové 
spolupráce bylo přenést „neviditelnost" 
chemie jako jednu z příčin, proč jsou 
chemické jevy pro studenty tak těžko 
pochopitelné, do výtvarných děl. Národní 
podpůrné středisko pro eTwinning 
v České republice tomuto projektu nako-
nec udělilo certifikát kvality. Toto ocenění 
je důkazem toho, že práce našich studen-
tů a celé školy odpovídá vysokým evrop-
ským měřítkům.

Šárka Müllerová

Pondělí 3. a pátek 7. 12. vždy od 16.30, 
prostory půdy a sklepa ZUŠ
LOUTKY NA PŮDĚ I VE SKLEPĚ
Žáci ZUŠ vás zvou na divadelní představe-
ní v prostorách půdy spojené s výtvarnou 
výstavou, která je umístěna ve sklepě vyso-
komýtské Základní umělecké školy.
Výstava bude otevřena celý týden 

3. - 7. 12. vždy od 15.00 do 18.00.

Úterý 11. 12. v 17.00,

Klubová scéna M-klubu
TANEC V OBLACÍCH
Vystoupení žáků tanečního oddělení vyso-
komýtské ZUŠ.
 
Středa 12. 12. v 17.00, zámek Nové Hrady
ADVENTNÍ KONCERT

NA ZÁMKU V NOVÝCH HRADECH
Vystoupení žáků vysokomýtské ZUŠ.
Vstupné dobrovolné.
 
Čtvrtek 13. 12. v 17.00,

kostel Českobratrské církve evangelické
ADVENTNÍ KONCERT
Účinkuje dětský pěvecký sbor Rubínek ZUŠ.
Vstupné dobrovolné.
 
Neděle 16. 12. v 16.00, kostel sv. Vavřince
ADVENTNÍ KONCERT

V KOSTELE SV. VAVŘINCE
Vystoupení dětské pěveckého sboru 
Rubínek, symfonického orchestru Harmonia 
Iuvenis a orchestru Dechovka mladých.
Vstupné dobrovolné.
 
Středa 19. 12. v 17.00, koncertní sál ZUŠ
VÁNOČNÍ KONCERT V ZUŠ
Vystoupení žáků vysokomýtské ZUŠ.
Vstupné dobrovolné.

Fota: archivy vysokomýtských škol
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Mikádo

Neděle 2. 12., Ateliér Husovka
TANEČNÍ WORKSHOP
Dynamic flow – Kateřina Blažková, EKS 
company. Pro děti: 8 let +
Cena: 100 Kč. Přihlášky do 23. 11. na:
www.mojemikado.cz – akce. Informace: 
zuzana@ddm-mikado.cz, tel. 777 473 189.
 
Úterý 4. 12. od 19.00, Flash klub Mikádo
A PLASTIC OCEAN
Přijďte na naše promítání filmu A Plastic 
Ocean pod záštitou Greenpeace ČR 
a ponořte se do hlubin oceánu. Film bude 
promítán v anglickém jazyce s českými 
titulky. Vstup volný, promítání můžete 
podpořit na www.plastjepast.cz/film.
Informace: zuzana@ddm-mikado.cz,
tel. 777 473 189.
 
Úterý 11. 12. od 17.30

MOZAIKA
Tvorba vlastní mozaiky ze starých kachliček 
a skla. Přihlášky do 4. 12. na:
www.mojemikado.cz – akce. Informace: 
anna@ddm.mikado.cz, tel. 777 743 198.
 
Připravujeme:

3. 2. – 9. 2.

JARNÍ PRÁZDNINY

NA HORÁCH S MIKÁDEM
Pro rodiče s dětmi. Ubytování v chatě 
Marion v Karlově pod Pradědem 
s plnou penzí (www.marionjeseniky.cz). 
Ubytování ve 2 – 5 lůžkových pokojích 
s vlastním soc. zařízením. Doprava zajiš-
těna autobusem, vleky 400 m od chaty, 
ski areál Pawlin nebo možnost skibusu do 
areálu Karlov (https://www.skikarlov.cz/).
Cena: dospělí 4 600 Kč, děti 3 800 Kč.
Přihlášky na: www.mojemikado.cz – akce. 
Informace: filip@ddm-mikado.cz,
tel. 777 473 190.

19. 7. – 28. 7.

MOŘE S MIKÁDEM 
Chorvatsko – Gradac

Tábor pro rodiče s dětmi. Ubytování ve vile 
Kristýna s chorvatskou polopenzí. Bydlení 
ve 2 – 3 lůžkových studiích, 3 - 5 lůžkových 
apartmánech, 200 m od moře. Odpolední 
dílny pro děti, cvičení pro dospělé.
Cena: polopenze 8 400 Kč.
Přihlášky na: www.mojemikado.cz – akce.
Informace: helena@ddm-mikado.cz,
tel. 605 915 263.

Tykadlo

Čtvrtek 6. 12. od 17.00

VÝROBA MÝDLA, SOLÍ DO 

KOUPELE A ŠUMIVÝCH BOMB
Protože Vánoce už jsou za rohem, při-
pravili jsme si pro vás pokračování oblí-
bené výtvarné dílny. Tentokrát se zamě-
říme nejen na mýdla, ale také na šumivé 
bomby do koupele a soli do koupele. 
K dispozici budou veškeré pomůcky 
a suroviny.
Cena: 120 Kč – v ceně mýdlo, sůl, šumivé 
bomby. Přihlašování do pondělí 3. 12. na 
mctykadlo@ddm-mikado.cz, na FB nebo na 
tel. 739 084 971.
 
Středa 12. 12. od 16.00

MALOVÁNÍ SE SOŇOU
Malování na trička/dětská bodyčka. Je 
čas vyrobit dárky! A ty handmade, jsou 
nejlepší...
Dílna je vhodná pro rodiče s dětmi.
Lektor: Soňa Boštíková.
Cena: 350 Kč tričko/80 bodyčko (body nutné 
přinést vlastní). Přihlašování do pondělí 
10. 11. na mctykadlo@ddm-mikado.cz, na 
FB nebo na tel. 739 084 971.
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Středa 19. 12. od 16.00 do 18.00

VEČERNÍ OTEVŘENÁ HERNA
Přijďte si prostě jen tak odpočinout, nala-
dit se na přicházející svátky. Děti si mohou 
pohrát s hračkami z herny a vy si mezitím 
dáte kávu. Pro děti bude připravena opičí 
dráha. Vhodné pro rodiče s dětmi od 
narození.
Cena: 30 Kč.
Přihlašování do pondělí 17. 11. na
mctykadlo@ddm-mikado.cz, na FB nebo na 
tel. 739 084 971.

DOPOLEDNÍ PROGRAM
Pondělí 9.00 – 12.00

OTEVŘENÁ HERNA

PRO DĚTI S RODIČI
Dopoledne v herně s doprovodným půl-
hodinovým programem od 10.00 do 
10.30 zaměřeným na výtvarné aktivi-
ty, procvičení jemné a hrubé motoriky, 
pohyb, říkanky a písničky.
Vedoucí: Lucie Kuttichová.
Cena: 30 Kč.
 
Úterý + středa

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

OD 3 MĚSÍCŮ DO 1 ROKU
Cvičení je zaměřeno na psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na pohybový rozvoj 
rodiče i dítěte (posilování svalů, rozvoj 
rovnováhy, koordinace pohybů, orientač-
ní dovednosti, rozvoj řeči, rytmu a zpěvu). 
Lekce trvá 45 minut.
Lektor: Eva Fliger, certifikovaná lektorka 
psychomotorického vývoje dětí do 1 roku 
a cvičení dětí do 1 roku.
Přihlášky přijímáme pouze elektronicky na 
www.mojemikado.cz. Dotazy a bližší infor-
mace na emailu: eva@ddm-mikado.cz nebo 
na tel. 737 803 653.
Cena: 800 Kč /10 lekcí.

Středa 9.00 – 9.45 / 12 - 18 měsíců,

sál Mikáda
Středa 10.00 - 10.45 / 18 - 24 měsíců, 

sál Mikáda
CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 

OD 12 - 24 MĚSÍCE
Cílem cvičení je rozvíjet nejzákladnější 
pohybové návyky, podpořit koordinaci 
celého těla a rovnováhu, zaměřit se na 
rozvoj lezení, chůze a překonávání men-
ších překážek. Během lekcí využijeme 
různé pomůcky a aktivity jako zpívání, 
říkanky a tvoření, které budeme obmě-
ňovat, aby cvičení pro děti bylo hlavně 
zábavou a hrou.
Lektor: Marta Faltysová.
Přihlášky přijímáme pouze elektronicky na 
www.mojemikado.cz.
Cena: 1 200 Kč / pololetí.
 

Čtvrtek 9.00 – 12.00

OTEVŘENÁ HERNA

PRO DĚTI S RODIČI
Dopoledne v herně s půlhodinovým pro-
gramem od 10.00 do 10.30 zaměřeným 
na výtvarné aktivity, procvičení jemné 
a hrubé motoriky, pohyb, říkanky a písničky.
Vedoucí: Dagmar Machková.
Cena: 30 Kč.
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Mimitykadlo

Pátek 9.00 – 12.00

OTEVŘENÁ HERNA

PRO DĚTI S RODIČI DO 1 ROKU
Dopoledne v herně s půlhodinovým pro-
gramem od 10.00 do 10.30 zaměřeným 
na výtvarné aktivity, procvičení jemné 
a hrubé motoriky, pohyb, říkanky a pís-
ničky.
Vedoucí: Kateřina Teclová.
Cena: 30 Kč.
 

Předporodní kurzy

Každé úterý od 18.00

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ

S PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVOU
Lekce zahrnuje 60 minut cvičení + 60 minut 
předporodní přípravy. Součástí kurzu jsou 
přednášky vedené odborníky na téma-
ta: psychomotorický vývoj, kojení, výživa, 
homeopatie, 1. pomoc, návštěva pediat-
ra a proškolení tatínků k porodu. Možnost 
navštěvovat jen cvičení pro těhotné nebo 
předporodní přípravu za cenu 1 lekce - 80 
Kč. Maminky mohou nastoupit do kurzu 
kdykoliv od 20. týdne těhotenství. 
Odborný lektor: Registrovaná zdravotní 
sestra Pavla Tillová. 
Dotazy a bližší informace na: Pavla.H@sez-
nam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 400 Kč / 12 lekcí.
 

Narozeninové oslavy

Přemýšlíte o uspořádání dětské párty, 
oslavy narozenin nebo jmenin?
Nabízíme pronájem herny a kuchyňky 
nebo si můžete vybrat z nabídky balíčků.

Výstava

Mikulášská družina 

Víkend 1. 12. – 2. 12., nám. Pod Kaštany 
čp. 146 (bývalá škola, proti restauraci Nopek)
KRÁLOVSTVÍ ŽELEZNICE

Železniční modeláři Vysoké Mýto 
pořádají pátý ročník předvánoční výstavy 
železničních modelů a kolejišť. 
Otevřeno: sobota 9.00 – 18.00, neděle 
9.00 – 16.00.

Středa 5. 12. v 16.00, náměstí
TRADIČNÍ

MIKULÁŠSKÁ DRUŽINA

Už po třicátéšesté přijde Mikuláš, čerti 
a andělé mezi čekající děti na vyso-
komýtské náměstí. O něco později se 
Mikulášská družina vydá v kočáře od 
Hejhalovy cukrárny za dětmi do různých 
míst našeho města. Organizátoři žádají 
diváky, aby veškerou zábavní pyrotechni-
ku, která plaší koně, raději nechali doma.

Foto: Petra Trpkošová
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Mikulášský vlak

Sobota 8. 12.

PLNOU PAROU S MIKULÁŠEM!
Svezte se s námi mezi Chocní, Vysokým Mýtem a Litomyšlí mikulášským parním vlakem, 
ve kterém nebude ani letos chybět nadílka pro děti. Jaká parní lokomotiva pojede v čele 
soupravy bude překvapení.
Co nás čeká:

•  setkání s Mikulášem, andělem a čerty
•  drobné dárky pro hodné děti
•  ve vlaku zařazený bufetový vůz

JÍZDNÍ ŘÁD Vysoké Mýto - Choceň

TAM  STANICE  ZPĚT
Os 20070 Os 20072  Os 20071 Os 20073
7.51 12.51 Choceň 11.06  16.08
8.00  13.00 Slatina u Vysokého Mýta 10.58 16.00
8.10 13.10 Vysoké Mýto 10.51 15.53
8.18 13.34 Vysoké Mýto město 10.45 15.48
8.29 13.45 Hrušová 10.29 15.29
8.33 13.50 Cerekvice nad Loučnou 10.26 15.26
8.38 13.55 Cerekvice nad Loučnou zast. 10.20 15.19
8.54 14.11 Litomyšl 10.02 15.00

Platí pouze tarif TR10. Neplatí tarif IREDO a zaměstnanecké jízdní výhody. Jízdenky možno 
zakoupit v osobních pokladnách i ve vlaku od vlakového doprovodu. Platí všechny tarifní výho-
dy, tj. např. sleva 75 % pro děti, studenty a seniory.  Pro každou osobu starší 6 let je nutno spolu 
s jízdenkou zakoupit příplatek na parní vlak ve výši 40 Kč.
Další informace na www.cd.cz/nostalgie.

Foto: Adéla Kotrbová
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Církve

VÁNOČNÍ PROGRAM 

VYSOKOMÝTSKÝCH CÍRKVÍ

Čtvrtek 6. 12. od 17.00,

sbor Církve bratrské
EKUMENICKÁ ADVENTNÍ 

BOHOSLUŽBA SLOVA 
s následným společným posezením

Pondělí 24. 12. od 14.00 do 15.00,

u kostela Nejsvětější Trojice 
EKUMENICKÝ ŽIVÝ BETLÉM
Budete si moct odnést betlémské světlo. 
V letošním roce bychom sbírkou chtěli 
podpořit charitativní dílo Mary´s meal, 
jehož myšlenkou je, aby každé dítě 
v misiích mělo v místě vzdělání možnost 
jednoho teplého jídla denně – za 421 Kč 
na celý rok!

Římskokatolická farnost

- děkanství Vysoké Mýto

www.katolik.vmyto.cz
  
V prosinci se budou v některé všední 
dny v ranních hodinách konat v kostele 
sv. Vavřince rorátní mše svaté se specifický-
mi zpěvy. Aktualizováno bude v ohláškách 
na webu farnosti. 

JESLIČKY 
v kostele sv. Vavřince bude možné 
navštívit v pondělí 24. 12. od 15.00 do 

16.00, v úterý 25. 12., ve středu 26.12., 

v neděli 30.12. a na Nový rok od 14.00 

do 16.00 a v pondělí 31.12. od 16.00 do 

16.30 a vždy půl hodinu přede mší svatou 
v kostele dle pořadu bohoslužeb.
 
Program adventních a vánočních

bohoslužeb:

Neděle 2. 12., 9. 12., 16. 12. a 23. 12. 

v 9.00, kostel sv. Vavřince
ADVENTNÍ NEDĚLE
Začíná doba adventní, tj. doba očekávání 
příchodu Ježíše Krista. Je to čas ke zti-
šení a modlitbě, čas přípravy na slavení 
Božího narození. Při všech bohoslužbách 
této neděle proběhne žehnání advent-
ních věnců, přineste si je přede mší svatou 
k oltáři. Adventní věnce můžete zakoupit 
i v kostele před bohoslužbou. 16. 12. na 
třetí adventní neděli (tzv. radostná) hraje 
a zpívá Sboreček, po mši svaté bude 
následovat vánoční jarmark.

Pondělí 24. 12. 

ŠTĚDRÝ DEN
16.00  Dětská mše sv. v kostele ve Vraclavi
20.30  Mše sv. kostele v Knířově
22.00  Mše sv. v kostele v Zámrsku
24.00 Půlnoční mše sv. v kostele
 sv. Vavřince ve VM

Úterý 25. 12. 

SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ
  9.00  Mše sv. v kostele sv. Vavřince
10.30   Mše sv. v kostele ve Vraclavi
13.30   Mše sv. v kostele v Knířově

Středa 26. 12. 

SLAVNOST SV. ŠTĚPÁNA
  9.00   Mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM
10.30 Mše sv. v kostele ve Slatině
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Čtvrtek 27. 12.

SVÁTEK SV. JANA
17.30  Mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM 
 – žehnání vína v kostele

Pátek 28. 12.

SVÁTEK SVATÝCH MLÁĎÁTEK
17.30  Mše sv. v kapli na faře ve VM

Sobota 29. 12. 

PÁTÝ DEN V OKTÁVU 

NAROZENÍ PÁNĚ
16.00  Mše sv. v kostele v Zámrsku   
17.30  Mše sv. (s nedělní platností) v kapli 
 na faře ve VM 

Neděle 30. 12.

SVÁTEK SVATÉ RODINY 
  9.00  Mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM
10.30  Mše sv. v kostele ve Vraclavi,
 poděkování za rok 2018
13.30  Mše sv. kostele v Knířově,
 poděkování za rok 2018

Pondělí 31. 12. 

SV. SILVESTR
16.30  Mše sv. v kostele sv. Vavřince
 ve VM, poděkování za rok 2018
23.30 – 24.00

 NIKODÉMOVA

 SILVESTROVSKÁ NOC

 v kostele sv. Vavřince s požehnáním 
 do nového roku a novoročním
 přípitkem

Úterý 1. 1.

SLAVNOST MATKY BOŽÍ
  9.00   Mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM
10.30  Mše sv. v kostele ve Vraclavi
13.30  Mše sv. kostele v Knířově
 
     

Českobratrská církev evangelická

Čtvrtek 13. 12. od 17.00, kostel evange-
lické církve, Javornického 49
ADVENTNÍ KONCERT RUBÍNKU

Sváteční bohoslužby:

2. 12. od 9.00

První adventní neděle

23. 12. od 9.00 
Dětská vánoční slavnost

25. 12. od 9.00 
Boží hod vánoční

26. 12. od 9.00 
Mučedníka Štěpána

30. 12. od 9.00

Poslední neděle v roce

1. 1. od 9.00

Nový rok

Církev československá husitská

Sváteční bohoslužby:

23. 12. od 9.00

Songová bohoslužba v Husově sboru

24. 12. od 22.00

Ekumenická štědrovečerní bohoslužba 
ve sboru Českobratrské církve evangelic-
ké ve Vysokém Mýtě
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24. 12. od 24.00

Půlnoční bohoslužba v kostele Všech 
svatých v Dobříkově

25. 12. od 9.00 
Bohoslužba na Hod Boží v Husově sboru 
ve Vysokém Mýtě
od 14.00 v kostele Všech svatých 
v Dobříkově

26. 12. od 9.00 

Bohoslužba k památce prvomučedníka 
Štěpána v Husově sboru ve Vysokém Mýtě

1. 1. od 9.00 

Bohoslužba na Nový rok v Husově sboru 
ve Vysokém Mýtě 
od 14.00 v kostele Všech svatých 
v Dobříkově

Česká křesťanská akademie

a Církev československá husitská

Pátek 7. 12. od 20.00,

suterén Husova sboru
MŮJ ŽIVOT JAKO PES
Filmový klub
Režie: Lasse Hallström

Pondělí 10. 12. od 18.00,

suterén Husova sboru 
TÓRA / PĚT KNIH MOJŽÍŠOVÝCH
Setkání nad knihami Starého zákona

Pátek 21. 12. od 10.00,

náměstí Přemysla Otakara II.
MEDOVINA POD VÁNOČNÍM 

STROMEM
Charitativní akce

Církev bratrská

Středa 26. 12. v 17.00, Šemberovo divadlo
POPROCKOVÉ VÁNOCE
Také letošní Vánoce si můžete zpříjemnit 
návštěvou již tradičního koncertu sou-
časných křesťanských písní.  Pokud tento 
den zavítáte do Šemberova divadla, určitě 
neuslyšíte klasické vánoční písně a koledy, 
ale připravte se jak na tvrdší kytarové rify, 
tak i na jemné melodické vokály v podá-
ní vysokomýtské hudební skupiny NAAM 
a jejích hostů.
Benefiční 19. koncert pod názvem 
Poprockové Vánoce – Ke slávě Tvé pořádá 
Církev bratrská ve spolupráci s M-klubem. 
Předprodej vstupenek v IC Vysoké Mýto.

Tříkrálová sbírka 2019 

Dobročinnou Tříkrálovou sbírku pořádá 
Charita ČR již po devatenácté a její výtěžek 
je určen především na podporu charitních 
služeb v regionu příslušné Charity, která 
sbírku organizuje. Služby Oblastní charity 
využívají už 25 let lidé všech generací, 
čelící nemocem, zdravotním potížím, chu-
době či samotě. Stabilní rodina je základ 
životní jistoty každého člověka, a právě 
podpora rodiny je jedním z hlavních cílů 
činnosti Oblastní charity. Ve sbírce za rok 
2018 se v orlickoústeckém okrese vybralo 
2 895 811 Kč. Až budou v lednu u našich 
dveří koledníci zpívat „štěstí, zdraví 
vinšujeme vám...“, můžeme se jejich přáním 
nechat obdarovat. A zároveň i tentokrát 
nabídnou možnost přispět prostřednic-
tvím organizací Charit potřebným. 
Bližší regionální informace k Tříkrálové sbírce 
a k činnosti Oblastní charity naleznete na 
www.uo.charita.cz a v časopise Charitní 
aktuality, který budou rozdávat koledníci. 
Obecné informace k Tříkrálové sbírce najdete 
na www.trikralovasbirka.cz, Iva Marková, 
tel. 734 769 713, www.uo.charita.cz.
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S-KLUB

Čtvrtek 20. 12. od 16.00, Vila Marie, 
Komenského 199
S–KLUB
Můžete se těšit na adventní koncert 
Základní umělecké školy Choceň, výsta-
vu betlémů a vánočních výrobků, vánoč-
ní poselství faráře Pavla Mistra, losování 
o láhev vína a samozřejmě i občerstvení.
Vstup zdarma.
Více informací na tel. 724 009 603, nebo na 
e-mailu: vilamarie@ledax.cz, www.ledax.cz.

Královská věnná města

Pozvánky na zajímavé akce naleznete na 
webových stránkách www. vennamesta.cz.

Z bohaté nabídky vybíráme:

15. 12. – 6. 1., Dvůr Králové nad Labem 
VÁNOČNÍ ZOO
Více na www.safaripark.cz.

Českomoravské pomezí

V kalendáři akcí na webových stránkách 
Českomoravského pomezí www.cesko-
moravskepomezi.cz naleznete informace 
o akcích, které budou probíhat v Litomyšli, 
Moravské Třebové, Poličce a Svitavách.

Z bohaté nabídky vybíráme:

2. 12. – 1. 1. (so, ne), 10.00 -18.00, 
Litomyšl, Piaristický chrám Nalezení sv. Kříže   
VÝSTAVA HISTORICKÝCH

I SOUČASNÝCH BETLÉMŮ
K vidění bude přes 50 betlémů součas-
ných i historických.

Sport a volný čas

Jezdectví

MISTRYNĚ EVROPY Z JANGELCE

Věř, běž, dokážeš... Je motto mladé 
sedmnáctileté westernové jezdkyně 
Denisy Grimové, ze Stáje Jangelec Vysoké 
Mýto z. s., které dokázala převést v realitu. 
V letošní závodní sezoně se jí podařilo 
získat tituly na Mistrovství České repub-
liky WRC konané v srpnu v Kozlovicích 
- mistr České republiky Equitation mlá-
dež a první vicemistr České republiky 
Hunter mládež. V říjnu se ještě zúčastni-
la se svým koněm plemene Appaloosa 
Mistrovství Evropy Appaloosa, které se 
konalo ve Zduchovicích za účasti jezdců 
z 11 států. Na této soutěži se jim podaři-
lo získat 10 titulů European Champions 
v mládeži, ale i dospělých, čtyři Reserve 
Europian Champions, jeden Co. Reserve 
Europian Champions, jedno čtvrté místo 
a jedno páté místo. Nakonec byla vyhlá-
šena celkovým šampionem v mládeži (All 
Around Champions Youth) a její kůň získal 
též ocenění - druhé místo ve vzhledu vala-
chů (Reserve Champions Halter Geldings). 
Jsme na ně náležitě pyšní...
Pro úplnost stojí za připomenutí, že mlýn 
Jangelec u Vysokého Mýta byl rodištěm 
legendárního českého dostihového jezd-
ce, kapitána Rudolfa Poplera, který svého 
prvního koně dostal za výborný prospěch 
na gymnáziu.                          Petra Grimová

Foto: Petra Grimová
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Basketbal

DALŠÍ ÚSPĚŠNÁ „JÍZDA“ BASKETBALOVÝCH VETERÁNŮ BK SOKOL 
Po horkém létě jsme se již dlouho těšili, až se v sobotu 6. října bude zase hrát basketbal ten-
tokrát v moravském Vyškově. Tým BKVM se stabilizoval a opět se s osmi statečnými vydal 
prezentovat svoje basketbalové umění.
Turnaje se zúčastnily všechny týmy, které byly pro tento rok osloveny, tedy Tišnov, Vyškov, 
Chrudim a Vysoké Mýto. Tým BKVM nejprve zvítězil 47 : 29 nad týmem Chrudimi (nej. stře-
lec VM – Pavel Vondráček 14 bodů), ve svém druhém, velice dramatickém utkání, porazil 
domácí Vyškov 43 : 40 (nej. střelec VM – Pavel Vondráček 20 bodů) a celý turnaj zakončil 
vítězstvím nad týmem z Tišnova v poměru 47 : 36 (nej. střelec VM – Jan Dvořák 14 bodů). 
Hráči vysokomýtské Staré gardy tak obsadili první místo v turnaji a za sebou zanechali 
jako druhé protihráče z Tišnova, třetí se umístil tým Chrudimi a těsně pod stupni vítězů 
skončili domácí, basketbalisté z Vyškova. Díky ostatním výsledkům si vysokomýtští veteráni 
upevnili první pozici v celkové tabulce po třech odehraných turnajích a jen shoda náhod 
a velice negativních okolností by je mohla připravit o celkové vítězství v prvním ročníku 
této neoficiální soutěže. 
Poděkování patří všem hráčům zúčastněných družstev, kvalitním rozhodčím, kteří se na 
čtyři zápasy rekrutovali i ze zúčastněných týmů, vyškovským organizátorům za azyl a cel-
kovou organizaci akce a firmě Iveco CR za zapůjčení autobusu. 
Letošní turnaje „čtyř“ se budou hrát 8. 12. v Chrudimi.

Za Tým BKVM – Stará garda
Jan Houžvička 

Stolní tenis

OREL VYSOKÉ MÝTO VE VYROVNANÉM STŘEDU TABULKY
V sobotu 3. listopadu proběhlo další kolo krajské soutěže stolních tenistů. Orel Vysoké Mýto 
přivítal na domácí půdě hráče Mistrovic a Moravské Třebové. Tým Mistrovic se pohybuje 
v dolní části tabulky, naopak Moravská Třebová je jeden z týmů, který by rád zabojoval 
o postup. Loni tento tým spadl z divize do krajské soutěže. Vysoké Mýto hrálo ve složení 
Fišer, Kučera, Synek a Vojnar.

Vysoké Mýto - Mistrovice 10 : 3

V dopoledním utkání vyšlo domácím hráčům prakticky vše a Mistrovice porazili celkem 
jednoznačně. Za body Mistrovic stojí pouze Petr Nastroupil, který ještě před čtyřmi lety hrál 
třetí ligu v Jihomoravském kraji. Podílel se na vítězství ve čtyřhře a vyhrál také svoji první 
dvouhru. Druhou čtyřhru vyhráli hráči Vysokého Mýta (dvojice Kučera - Vojnar), stejně tak 
i zbývající zápasy první série dvouher (Vojnar, Kučera a Fišer). Stav po první sérii tak byl 
4 : 2. Ve druhé sérii se podařilo hráčům Vysokého Mýta vyhrát všechny své zápasy a ve třetí 
sérii dvouher už jen potvrdili svoji dominanci a utkání dotáhli rychle do vítězného konce.
Body: Fišer 3,0 b, Kučera 2,5 b, Synek 2 b a Vojnar 2,5 b.
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Vysoké Mýto - Moravská Třebová 7 : 10

Odpolední utkání již nebylo pro vysokomýtské tak povedené jako dopolední. Hráčům 
Vysokého Mýta se podařilo vyhrát obě čtyřhry, což bývá ve vyrovnaných zápasech velká 
výhoda. První série dvouher přinesla 2 body na každé straně (za Vysoké Mýto Fišer a Vojnar). 
Stejně dopadla i druhá série, po které byl stav zápasu 6 : 4 pro Vysoké Mýto, ze které bodo-
vali Kučera a Synek. Z dalších sedmi zápasů se ale Orlům podařilo urvat pouze jeden bod 
(Fišer) a slibnou počáteční výhodu tak nezužitkovali v celkové vítězství.
Body: Fišer 2,5 b, Kučera 1,5 b, Synek 1,5 b a Vojnar 1,5 b.

Jiří Vojnar

Deskové hry

JAKÉ BYLO PODZIMNÍ VÍKENDOVÉ DESKOHRANÍ VE FÉNIXU?
Ve dnech 12. - 14. 10. proběhlo v herně Klubu deskových her Fénix Podzimní víkendové desko-
hraní. Do Husovy ulice se sjeli zájemci z různých koutů republiky, od Jablonce nad Nisou přes 
Prahu až po Zlín. Celkem se sešlo 57 deskoherních 
nadšenců, kteří měli možnost zahrát si více než 
1000 různých her. Nabídka byla opravdu široká. 
Na své si přišli jak nejmladší hráči, tak i ti starší 
a zkušenější, kteří preferují mnohahodinové stra-
tegie. 
Máte-li chuť také nějakou deskovou hru vyzkou-
šet, neváhejte a přijďte jakoukoli středu nebo 

neděli od 16 do 19 hodin do Klubu deskových 

her Fénix ve Vysokém Mýtě.

Michal Miler

Čtvrtek 27. 12. od 16.00, Klubu deskových her Fénix, Husova 146
VÁNOČNÍ DESKOBRANÍ
Nevíte, co s volným časem na Vánoce? Dostali jste novou deskovou hru a nemáte si ji s kým 
zahrát? Přijďte za námi...
Máte možnost zde i přespat.
Více informací na www.deskovehryfenix.cz nebo na emailu fenix@deskovehryfenix.cz.

Karate

KARATISTÉ NA MEZINÁRODNÍM SOUSTŘEDĚNÍ V CHORVATSKU
Začátek října byl pro všechny moderní karatisty velkým svátkem. Na chorvatském ostrově 
Veli Lošinj  se konal mezinárodní týdenní seminář asociace Moderního Sportovního Karate 
(MSKAI) pod vedením zakladatele metodiky MSK Rudolfa Jakhela. Semináře se zúčastnilo 
téměř 110 karatistů z České republiky, Slovinska, Německa a Itálie. Vysokomýtský oddíl 
reprezentovali Martin Čipera, Jiří Trunec, František Starý, David Mikeš, Václav Doubravský, 
Kateřina Kučerová, Barbora  Trtíková a Luboš Malý. Role oddílového fotografa se letos zhos-
tila Kateřina Hellebrandová.

Foto: archiv klubu
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Trénovalo se třífázově – ráno bylo zaměřeno na správnou koordinaci těla, dopoledne se 
trénovala sebeobrana a v odpoledním tréninku jsme se rozdělili na dvě skupiny. První sku-
pina pokračovala v nácviku sebeobrany s instruktorem sebeobrany Míťou. Druhá skupina 
procvičovala sparingovým způsobem obranu proti útokům z ranního tréninku. Závěrečnou 
fázi odpoledního tréninku bylo vždy procvičování a zlepšování forem. Chvíle mezi tréninky 
byly vyplněny regenerací organismu, aktivním odpočinkem a koupáním v moři. Čtvrteční 
dopoledne bylo slavnostní. Proběhla ceremonie promování nových mistrů karate. Z vyso-
komýtského oddílu byl promován na první dan František Starý a David Mikeš. Druhý dan 
získal vedoucí oddílu MSK Vysoké Mýto Martin Čipera  a dále také odchovanec vysokomýt-
ského oddílu Josef Král.
Několikadenní trénink vyvrcholil mezinárodním turnajem MSKAI, kde jsme si mohli porov-
nat své formy a ověřit si tak technické a bojové schopnosti i se zahraničními přáteli, se 
kterými si v Čechách nemůžeme své „síly“ poměřit.

Martin Čipera, 
vedoucí oddílu karate SOKOL MSK Vysoké Mýto

Plavání

VYSOKOMÝTŠTÍ PLAVCI TRÉNOVALI S OLYMPIONIKEM 

KVĚTOSLAVEM SVOBODOU
Pro plavce je konec října a listopad vrcholem zimní přípravy na krajské přebory a na repub-
liková mistrovství. Vysokomýtští plavci mají už za sebou spoustu poctivé práce, tvrdého 
tréninku, ranního vstávání, společně stráveného času od zdi ke zdi, 25 metrů pokaždé jinak. 
Ve dnech 26. a 27. října do přípravy zařadili MINI kemp s olympionikem a českým rekordma-
nem Květoslavem Svobodou a trenérkou Petrou Formánkovou, kteří ochotně předávají své 
sportovní a životní zkušenosti, a tak významně podporují český sport.
Byly to pro nás dva dny plné fajn zážitků. Všichni plavci, trenéři i rodiče si odnesli spoustu 
nových poznatků jak k technice, tak i k celkovému přístupu k plavání a ke sportu všeobecně. 
Květoslav Svoboda nám řekl: „Bez poctivosti, vnímání, sebeobětování, vzájemného respekto-
vání to nelze dělat.“

Na tričkách máme nápis PKVM (Plavecký 
Klub Vysoké Mýto). Naším cílem jsou 
kvalitní sportovní výkony a reprezentace 
na závodech, která vzbuzuje u ostatních 
oddílů respekt. Chceme šířit dobré jméno 
našeho klubu a města. Tak se snažíme při-
spět k tomu, aby ti, kdo na tričkách nosili, 
nosí a budou nosit nápis PKVM, byli na 
svůj klub hrdí.
A ještě slovo našeho trenéra: „Snažte se 
své slabiny eliminovat (odstranit), a tím se 
stát lepším plavcem (sportovcem), lepším 
člověkem!“

Radomil Novotný, trenérFoto: Radomil Novotný
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Kanoistika

ČTYŘI BRONZOVÉ MEDAILE Z KRUMLOVSKÉHO MARATONU
V pátek 12. října odstartoval již šestnáctý ročník Krumlovského vodáckého maratonu, který 
je tradičně poslední domácí velkou akcí závodní sezony. Závod se každým rokem rozrůstá 
a snad i díky krásnému počasí se letos na start postavilo přes osm set účastníků. Poměřit 
síly s domácí i zahraniční scénou přijela i početná výprava sportovců ze SKK Vysoké Mýto. 
Vše začalo už pátečními sprinty přímo v centru města, kde závodníci bojovali vyřazovacím 
způsobem o postup do závěrečného finále a možnost získat první medaile. Přímo v historic-
kém centru města, před bouřlivou diváckou kulisou se odehrála řada zajímavých a mnohdy 
dramatických soubojů. Skvěle si vedl Daniel Suchánek v kategorii C1, který v kvalifikaci 
porazil i trojnásobného mistra světa ve sprintu na divoké vodě a v samotném finále pak 
obsadil 3. místo. Kvalitní výkony podali i Michaela Zedníčková na kajaku žen a Jakub Šilar 
na C1, kteří skončili ve čtvrtfinále.
To nejdůležitější však přišlo na 
řadu v sobotu. Do hlavního závo-
du na 36 kilometrů nastoupili tři 
závodníci z našeho klubu. Výborně 
si opět vedl Daniel Suchánek 
s Ondřejem Rolencem na deblka-
noi, když dopádlovali pro bron-
zové medaile. Pozadu nezůstala 
ani posádka Jakub Šilar - Petra 
Halašková (Olomouc) v kategorii 
C2 mix, která vybojovala rovněž 
třetí místo. Posledním vysokomýt-
ským zástupcem v hlavním závo-
dě byl na kajaku jednotlivců Jan 
Veniger, který mezi juniory obsadil 
deváté místo.
Úspěšní byli i naši nejmladší závodníci startující v desetikilometrovém žákovském mara-
tonu. Nejlépe se zde dařilo Michaele Zedníčkové na deblkanoi, která se svou partnerkou 
Simonou Bundovou z Pardubic dokázala dojet třetí ve společné kategorii chlapců a dívek 
do 15 let. O dvě příčky za nimi skončila naše nejmladší deblová posádka Ondřej Kvapil – 
Jáchym Vosmek, a to i přes komplikace při průjezdu jezu pod Papouščí skálou. Velký posun 
proti loňskému ročníku zaznamenal kajakář Jakub Zrzavý, který ve velmi silně obsazené 
kategorii K1 do 15 let skončil na skvělém 16. místě. Velmi solidně si při své maratonské 
premiéře s tratí poradil i Filip Syrový, když obsadil celkové 25. místo.

Luděk Roleček, 
předseda Sportovního oddílu kanoistiky Vysoké Mýto

  

Foto: Pavel Sojka
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:

1. - 2. 12. MUDr. Valent Dostál, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 877
8. - 9. 12. MDDr. Eva Duchečková, Litomyšlská 590, Česká Třebová 606 704 599
15. - 16. 12. MUDr. Martin Formánek, Česká Třebová, Masarykova 1071 731 784 643
22. - 23. 12. MDDr. Jiří Hájek, Vysoké Mýto, Čelakovského 112 465 420 400
24. 12. MUDr. Hana Hausknechtová, Česká Třebová, Habrmanova 306 465 534 835
25. 12. MUDr. Pavlína Hejnová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 310
26.12. MUDr. Zdeněk Hendrych, Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 970
27. 12. MUDr. Miroslava Hendrychová, Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 960
28. 12. MUDr. Jarmila Dostálová, Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 949
29. - 30. 12. MUDr. Martina Jindrová, Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155
31. 12. MUDr. Hana Horáková, Česká Třebová, Sadová 1140 465 531 554

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    19.00 - 21.00

 12.00 - 21.00
11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00
12.30 - 14.00    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

12.00 - 21.00
do 13.30 závody -

veřejnost 14.00 - 20.00
11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

12.00 - 21.00
11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

Zavřeno
Zavřeno 

10.00 - 21.00
11.00 - 21.00
11.00 - 21.00
11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

Zavřeno

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  14.00 - 18.00 W
15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
15.00 - 18.00 W

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)
Zavřeno
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)
Zavřeno
Zavřeno

So
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Pá
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Po
Út
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Čt
Pá
So
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Po
Út
St
Čt
Pá
So
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Po

BAZÉN

(vše, vč. Wellnessu)

SAUNY
(v suterénu)

Kondiční plavání (KP)

(pouze bazén)

Wellness centrum (W)

(bez bazénu)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

Krytý bazén
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Inzerce

ÚČETNICTVÍ A DANĚ

Ing. Jolana Bohatá

• kompletní vedení účetnictví
   a daňové evidence
• DPH, silniční daň, …
• zpracování daňových přiznání
• zpracování mezd
• komunikace s úřady

mobil: 732 418 410
jolana.bohata@hapec.cz
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PROJEKTOVÝ MANAŽER
Náplň práce:

• řídí projekt facility managementu rozsáhlého výrobního areálu „Automotive“
  se zaměřením na energetické zařízení - Iveco Czech Republic, a. s.
• komunikuje se zástupci zákazníka
• řídí podřízené pracovníky, dbá o jejich efektivní využití na daném projektu
• zajišťuje pravidelný měsíční reporting
• sestavuje plán projektu a jeho dodržení
• objednává materiálu a služby nezbytné pro projekt 

Kvalifikační a odborné požadavky

• vzdělání – SŠ/VŠ technického směru
• orientace v oblasti energetiky a údržby energetických zařízení
• praxe na obdobné pozici podmínkou
• řidičské oprávnění skupiny „B“

Osobnostní předpoklady

• zodpovědnost, spolehlivost a samostatnost
• loajalita, bezúhonnost
• časová flexibilita

Benefity

• 5 týdnů dovolené
• firemní benefity
• perspektivní zaměstnání u stabilní firmy
• zajímavé finanční ohodnocení

Místo výkonu práce

• Vysoké Mýto (výjezdy související se zajištěním projektu v ČR)

Nástup možný ihned

Své životopisy zasílejte prosím na email: Stanislava.watzkeova@komterm.cz

Zasláním životopisu naší společnosti souhlasím, aby byly mé zaslané údaje zpracovávány pro 
účely výběrového řízení, a to výlučně v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů a Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 
o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto 
údajů a o zrušení Směrnice 95/46/ES (Obecné nařízení o ochraně osobních údajů).

Dále souhlasím s tím, aby tyto údaje společnost uchovávala nejdéle po dobu 1 roku a využila je 
pouze v rozsahu pro personální účely, nebo zasílání vhodných nabídek zaměstnání.
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Pavel Straszak: Brzy zvládneme i pětimetrový průměr pro větrné elektrárny

Jako třicátá dceřiná společnost se letos na jaře připojila do výrobního řetězce Třineckých železáren 
firma Brück AM v Zámrsku. 
Brzy byla podle nového vlastníka pojmenována Bohemia Rings a přivlastnila si i tradiční logo největší 
české hutě – tři kladívka v kruhu. Bohemia Rings zaměstnává více než 270 lidí. 
S novým jednatelem společnosti Pavlem Straszakem jsme hovořili o tom, kam firma směřuje a jak 
hodlá nový vlastník firmu dál rozvíjet.

Bohemia Rings patří k významným dodavatelům komponentů nejen pro větrnou energetiku. 

Zůstane tomu tak i nadále po vstupu nového vlastníka – Třineckých železáren?

Akvizice Třineckých železáren byla vyústěním dlouholeté spolupráce obou firem. Rád říkám, že jde 
o dokonalé spojení. Třinecká huť dodá kvalitní ocel potřebnou pro náš segment, my ji zpracujeme 
tak, aby plně vyhovovala požadavkům zákazníků, našim odběratelům náročného segmentu větrné 
energetiky do podoby ložiskových kruhů, přírub pro vodovodní síť, ponorku, speciální komponenty 
na CT tunely ve zdravotnictví a mnoho dalších.

Co vás čeká v nejbližším období z hlediska rozvoje firmy?

Plán investic počítá v příštích letech s rozšířením kapacit a plnění stále náročnějších požadavků na 
trhu. V oblasti větrné energetiky stále rostou požadavky na velikost větrných elektráren, a proto 
požadují stále větší rozměry otočných spojení pro listy a gondoly větrných turbín.
Naše CNC stroje už umí obrábět do velikosti 3,65 metrů. Nyní připravujeme investici do nových 
obráběcích strojů, které zvládnou pětimetrový průměr. To nám umožní zvýšit kapacitu a možnosti 
obrábění takzvaně na čisto v průměrném rozsahu od tří do maximálně pěti metrů. Zvýší se tak naše 
konkurenceschopnost na trhu.

Kolik takové nové stroje budou stát? 

Celková investice přesáhne 60 milionů korun, z toho 20 milionů investujeme už letos, zbytek příští rok. 

Vyplatí se tak vysoká investice?

Určitě, smyslem je zvyšování přidané hodnoty produktů, které nabízíme. Nové stroje jsou také 
výkonnější. Navíc se dá předpokládat, že požadavky na zvětšení průměru budou narůstat. 

Počítáte v souvislosti s touto investicí i s navýšením počtu zaměstnanců? 

Již dnes máme otevřené pracovní pozice, a to především do výroby - obráběči kovů, kontroloři kvality, 
elektromechanici, pracovníci kovárny a další...

Dovolte mi, abych touto cestou jménem 

svým i celého našeho týmu společnosti 

Bohemia Rings všem čtenářům popřál 

krásné Vánoce a hodně zdraví a úspěchů 

v novém roce 2019.

Pavel Straszak,
jednatel společnosti
Bohemia Rings s. r. o.
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Na fotografiích autorů Ivana Krejzy a Aleše Felgra si připomínáme oslavy 100. výročí vzniku 
Československé republiky. Více informací uvnitř čísla.

Foto: Martin Štěpán, Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Ohlédnutí




